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Atominė persvara JAVJAV apsaugos sekretorius Mc­Namara senate aiškino, kad ato­minė sutartis su sovietais palanki JAV. Dabar Amerika turinti ato­minių smaigalių dešimtis tūkstan­čių, o raketų daugiau nei 5oo. 1966 m. turės jų 1700. Sovietai viso to turi tik dalį.
Rusk aiškinimasJAV valstybės sekr. Rusk se­nate rugp. 12 d. aiškino, kad ato­minė sutartis tinka Amerikos in­teresams. Jis negali garantuoti ar sovietai atominės sutarties ne­laužys, bet jeigu tai bus padary­ta, tai ir JAV gali atominius ban­dymus atnaujinti.

De GaulleAmerikiečiams pavyko įtikinti Adenauerį, kad jis prisidėtų prie atominės sutarties. Beliks prie sutarties neprisidėjusi komunis­tinė Kinija ir Prancūzija. Vokie­tijos prisidėjimas svarbu tuo, jog
Australijoje
Komunistų partiįos uždarymo 
reikalu.Austr. Lietuvių Bendruo­menės Sydnėjaus skyriaus visuo­tiniame metiniame susirinkime birželio 2 d., 1963 m. p. J. Ke- dys pasiūlė susirinkimui priimti rezoliuciją dėl komunistų parti­jos uždarymo Australijoje, kuri susirinkimo buvo priimta ir susi­rinkimo pirmininko buvo pasiųs­ta Australijos ministeriui pirmi­ninkui sekančio turinio:“Jo Ekselencijai Sir Robert Gordon Menzies, Australijos Co­mmonwealth’© Ministeriui Pir­mininkui, Parlamento Kancelia­rija, Canberra, ACT.Pone Minister! Pirmininke,Austr. Lietuvių Bendruome­nės Sydnėjaus skyrius visuotinia­me susirinkime, įvykusiame bir­želio 2 d., 1963 m., yra priėmęs sekančią rezoliuciją:Australijos komunistų partija neatstovauja šios valstybės inte­resų, bet tiktai yra visiškai pri­klausomas skyrius Sovietų Rusi­jos komunistų partijos.Atsižvelgiant, kad komunistai dirba svetimos valstybės interesų labui, valstybės, kurios vadas" kaip žinome, yra viešai pareiškęs, kad kapitalistinės sistemos vals­tybės bus komunistų palaidotos, dėl to komunistai pagrystinai pa­vojingi Australijos valstybės eko­nomikai ir tikslams. Vietiniai par­tijos nariai aiškiai sudaro natū­ralų verbavimo šaltinį svetimų interesų šnipų tinklams, kurie, kaip žinome iš paskutiniųjų spaudos pranešimų, yra be pers- tojimo kuriami Sovietų ambasa­dos Australijoje diplomatinių at­stovų.Vedami virš minėtų pastabų, Sydnėjaus Skyriaus Austr. Lietu­vių Bendruomenės per visuoti­nio metinio susirinkimo prezidiu­mą klausia, Jūsų, Pone Ministeri Pirmininke, negi dar laikas ne- prinoko vėl iškelti klausimą dėl komunistų partijos Australijoje uždraudimo.Prašome priimti mūsų aukš­čiausią pagarbą.

A. DantaSusirinkimo pirmininkas
V. Patašius Sekretorius

— 000 —

Gautas šitoks atsakymas:“Australijos Commonwealth1 o Ministerio Pirmininko Kancelia­rija, Canberra, 1963 m. liepos 24 diena.Malonus 'Pone,Aš buvau paprašytas atsakyti į Jūsų laišką Ministeriui Pirmi­ninkui. Kartu su Jūsų laišku bu­vo pridėta Jūsų organizacijos re­zoliucija pareiškianti, kad būtų daromos pastangos uždrausti ko­munistų partiją Australijoje.Man yra pavesta Jums praneš­ti, kad rezoliucijos reikalavimai buvo priimti dėmesin.Su pasitikėjimu,
E. J. BuntingSekretorius

SKLAIDO ILIUZIJASBerlyne Įvyko Kenčiančios Baž­nyčios kongresas, kuriame daly­vavo 600 atstovų iš 2 8 kraštų. Kongreso tikslas plačiau paskleis­ti informaciją apie Bažnyčios pa­dėti sovietų pavergtuose kraštuo­se. Kongrese prisiminta ir Mas­kvos pastangos sueiti į koegzis­tenciją su Vatikanu. Paskelbtoje deklaracijoje nurodyta, kad kai kuriuose komunistų valdomuose kraštuose Bažnyčios persekioji­mas sustiprėjo, kuris vedamas la­biau maskuotomis priemonėmis.
IzoliuojamasVokietija atskiriama nuo Prancū­zijos ir de Gaulle paliekamas vie­nas. Amerikiečiai su vokiečiais susitarė ir dėl naujos tankų pro­gramos. Prancūzija Vokietijai dėl to pareiškė protestą, nes, girdi, toks susitarimas pažeidžia Vokie­tijos ir Prancūzijos susitarimą standartizuoti ginklus.žodžiu de Gaulle izoliuojamas. Tačiau nelaukiama, kad jis kapi­tuliuotų. De Gaulle pasiryžęs va­ryti prancūzų atominės energi­jos plėtimą ir svarstoma galimybė apie Prancūzijos pasitraukimą iš Nato. Tai būtų didelis smūgis va­kariečių gynybai. Prancūzija tik stebi, ką darys kitos Europos val­stybės: ar jos palaikys Prancūziją, ar prisidės prie Amerikos.

rezoliucijosJAV senatorius Dirksenas, ma­žumos vadas, įnešė naują rezoliu­ciją Pabaltijo valstybių laisvės reikalu. Ta proga senatorius kal­bėjo: ‘‘Abejoju, ar yra kita tau­tinė grupė plačiame pasaulyje su tokia nepaprasta ištikimybe lais­vei, kaip Pabaltijo tautos”.Senatoriaus žodis įtrauktas į Congressional Record, o jo įneš­ta rezoliucija išleista atskiru do­kumentu. Tai trisdešimt šeštoji rezoliucija Pabaltijo laisvės reika­lu. Senate tokių rezoliucijų yra septynios, o kongrese dvidešimt devynios. Būtų gerai, kad pasau­lio lietuviai padėkotų sensitoriui Dirksen už šią rezoliuciją, nes tokios padėkos paskatintų senato­rių kovoti ir ateityje už tos rezo­liucijos pravedimą. Laiškai adre­suoti™: Senate Office Building, Washington 24, D.C., USA.
Likviduoja kapines ŠvėkšnojeKomunistinėje “Tiesoje” pas­kelbta, kad Švėkšnoje esančios tarp L. Giros ir Brailio gatvių kapinės likviduojamos.
Skaudulys Ant Prezidento Kojos PirštoNeseniai Chruščiovą aplankė belgų užsienio reikalų ministeris Spaak. Apsilankymo proga Niki­ta Chruščiovas tarp kitko Spaak pareiškė: “Berlynas yra skaudu­lys ant prezidento Kennedy ko­jos piršto, ant kurio aš galiu lai­kas nuo laiko užsilipti”.JAV politiką rikiuoja preziden­tas. Jo artimiausias padėjėjas yra vadinama saugumo taryba, kuri aptaria karinius ir politinius klausimus. Politikos rikiuotojai turi nepaprastai didelę ir paino­ką žvalgybą, kurios daviniais pa­siremdami dažnai daro sprendi­mus. Amerikiečiai nori viską ži­noti ligi smulkmenų. Tų smulk­menų bejieškodami, ne visada

Dabar tylės, paskui taikysisJAV vyriausybės sluoksniuose- aiškinama, kad dėl Kubos dabar tylės, o po prezidento rinkimų se­kančiais metais bandys su Kuba atnaujinti santykius.

Kongrese buvo įvairių kalbė­tojų, kurie nušvietė kenčiančios Bažnyčios padėtį iš įvairių aspek­tų. Belgų kunigas Werenfred nu­rodė, kad Kremlius turi tam tikrų išskaičiavimų švelninti savo poli­tiką Bažnyčios atžvilgiu. Minėtas kalbėtojas nurodė, kad vilkai a- vies kailyje nori įsibrauti į Bažny­čios avidę. Komunistai siekia, jog Vakarų Bažnyčia pasidarytų ty­linčia Bažnyčia. Tai pagrindinis komunistų siekimas.Prof. A. Kindermann įspėjo vakariečius dėl iliuzijų. Chruš­čiovas siekia sulaužyti pasyvią re­zistenciją ir palaužti Bažnyčios pasipriešinimą iš vidaus.Tėvas van Straaten nurodė, kad vieno ar kito vyskupo palei­dimas iš kalėjimo dar nėra Baž­nyčiai duodamos laisvės įrody­mas. Arkiv. Slipyi paleidimas tė­ra komunistų klasta. “Mes neti­kime tais, kurie dėl sovietų šyps­nio ar taktinės nuolaidos jau ti­ki persekiojimus pasibaigus”.Jis priminė, kad 1962 m. Ru­sijoje buvo uždaryta apie 1,500 bažnyčių. 'Poliau buvo pasisaky­ta prieš kunigus, kurie siekia ko­egzistencijos su komunistais.

Melbourne liet. kat. parapijos šventės minėjimo — akademijos prezidiumas. (Žiūr. aprašymą)

Gal atsigulsime kaip dinozaurai į muzejųC. A. Herter, neseniai kalbėda­mas Kanadoje, Montrealyje, nu­rodė apie JAV štai ką: ‘‘Laikai keičiasi ir mes privalome keistis. JAV ekonomija yra milžiniška, tačiau praeities milžinai dinozau­rai, kurie neprisitaikė prie gy­venimo, atsidūrė muzėjuose. Tas pats gali atsitikti ir su mumis”, šiandien amerikiečių tautos vairą lemia Harvardo universi­teto auklėtiniai. Daugelis tų jau­nų auklėtinių rado atviras duris į Baltuosius Rūmus, čia jie atėjo 
teisingai pramato ir didelius da­lykus. Tų smulkmenų jūroje bu­vo pasimesta ir Kubos krizės at­veju. Ne kitkas, bet tik smulkme­nų medžioklė atvedė Kubos Cas-

Per mažai siūlėOlandijoje sunaikinta 25o to­nų pupų, nes per varžytines už j as buvo pasiūlyta per žema kaina Kiek anksčiau buvo sunaikinta pusantro milijono agurkų, nes rrebuvo galima juos parduoti no­rima kaina. Tuo tarpu pasaulyje yra badaujančių žmonių, kurie būtų laimingi, kad gautų per dieną saują pupų ar pora agur­kų alkiui numalšinti.
Nepatikimas nuomininkasJaunas jugoslavų rašytojas Andjelko Vuletic parašė romaną, kuriame be kitų dalykų pasako­jama, kaip studentas nužudė savo šeimininkę. Rašytojo šeimininkė, perskaičiusi tą romaną, liepė Vu- lecui išsikraustyti iš jos namų.

Pabalti jos valstybių atstovų 
konferencija.Lietuvos pasiuntinybėje Vašing tone rugpiūčio 12 d. buvo Lietu­vos, Latvijos ir Estijos atstovų konferencija. Iš Lietuvos pusės dalyvavo konsulai J. Budrys ir P. Daužvardis.

Katalikų suvažiavimasLiet. Katalikų Mokslo Akade­mijos VI suvažiavimas šaukiamas 1964 m. rugsėjo 5-7 d. Niujorko Fordham un-te. Akademijos isto­rijos mokslų sekcija per pirmąjį pusmetį turėjo dvi paskaitas; prof dr. P. Rabikauskas, SJ, skaitė “Iš jėzuitų teatro Lietuvoje isto­rijos”, kun. dr. J. Vaišnora, MIC, — “Dvasininkija 1863 metų su­kilime”.Akademija steigia savo židinius didesnėse lietuvių kolonijose. Pa­staruoju metu tokio židinio įstei­gimu rūpinamasi N. Anglijoje, JAV. Pirmasis pasitarimas įvyko Putname; dalyvavo dr. J. Girnius kun. prof. St. Yla, T. Jurgelaitis, OP, dr. Naviskas ir dr. Vaišnys.
Tik dabar pakliuvo.Vienas olandas 47 metus va­žinėjo be leidimo automobiliu ir tik dabar pakliuvo. Jis yra 63 m. amžiaus.

be gyvenimo praktikos. Jie moka gražiai kalbėti ir pasakyti pui­kias kalbas. Daugelio jų pažiūros yra kairiojo liberalizmo, o dau­giausia — tai visokių prieštaravi­mų rezginys. Jie save vadina libe­ralais, tačiau savo darbus rikiuo­ja kairės kryptimi ir dažnai nu­eina i aiškius prieštaravimus pa­čiam liberalizmui. Daugelis aka­demikų yra gerai paruošti savo srityje, bet siauro žvilgsnio ir beprincipinės atramos. Jie gyvena politika diena iš dienos bet to- 
tro į valdžią. Ilgi svyravimai ir delsimai vyko Kubos įtampos me­tu, kurios metu išsigelbėjo Cas­tro.Chruščiovas žino, kad ameri­kiečiai yra smulkmenų mėgėjai. Kada jam būna reikalinga, paki­ša kokią nedidelę smulkmeną ir ja žaidžia su amerikiečiais, o ki­toje vietoje lipa ant skaudamo piršto ir mina, šaukdami — atsi­imk koją su skaudamu pirštu, nes kitaip aš ją numinsiu. (L)

Bėga pinigai iš kraštoDaugelis pasiturinčių italų sa­vo pinigus perkelia į Šveicarijos bankus. Kadangi oficialiai tai pa­daryti negalima, todėl visas biz­nis varomas slaptai. Vyriausybė nesuranda priemonių sustabdyti šiam pinigų bėgimui iš Italijos. Pasiturintieji italai baiminasi, jog Italijoje gali įsigalėti komuniz­mas, todėl pasiturintieji stengia­si užsitikrinti ateitį.

MELBOURNO LIET KAT. PARAPIJOS ŠVENTESaulėtą pavasario dieną — rug­piūčio 18, Melbourne lietuvių pa­rapija iškilmingai minėjo savo šventę, šiltas gražus rytas į Para­pijos Lituanistinę mokyklą su­traukė visus mokinius; atvyksta su mašinom ir didelė ekskursija iš kaimyninio Geelongo su savo kapelionu kun. Dr. P. Bačinsku, kuris tuojau pat pradeda klausyti išpažinčių bažnyčioje. 11.45 vai. prie altoriaus šv. Jono bažnyčioje išsirikiuoja organizacijų vėliavos su garbės sargybomis. Pradeda­mos pamaldos. Parapijos choras savo darniu lotyniškų mišių gie­dojimu kelia tikinčiųjų širdis prie Aukščiausiojo, o šį kartą pasirodė tikrai puikia giedomojo teksto in­terpretacija. Kapelionas savo trumpame pamoksle apžvelgia Pa rapijos šventės prasmę ir reikš­mę. čia kas sekmadienį susiren­kam garbinti Dievą savo gimtąja tėvų kalba, jungiami su Kristu­mi. Minima ir Marijos į Dangų Ėmimo šventė, o kartu ir Lietu­vių Katalikių Moterų Draugijos metinė šventė. Offertoriumo me­tu solo gieda Henrikas Paškevi­čius, išpildydamas Maironio “Kai širdį tau skausmas”. Prie šv. Ko­munijos buvo taip gausūs būriai,

limesnio įvykių apėmimo. Padarę vieną žingsnį šiandien, rytoj ma­to, kad negerai ir tada duoda du žingsnius atgal. Kai komunistas šneka, tai žinai jo tikslus ir ko jis siekia, bet kai amerikiečiai aiški­na pasaulinę politiką, tai nežinai ko jie nori ir ką jie rytoj ketina daryti. Viršuje paminėtas išsi­reiškimas aiškiai sako, kad ame­rikiečiai nespėja keliauti su laiko dvasia ir nepajėgia pasinaudoti tuo didžiuliu uždaviniu, kurį į jų rankas šiuo metu padavė istorija. Tai yra viena iš mūsų laikų di­džiųjų tragikų. Uždaviniai dideli, bet tiems dideliems uždaviniams vykdyti reikia ir didelių asmeny­bių, kurių, deja, amerikiečiai prie valstybės vairo neturi. Jų yra tautoje, bet tie vyrai yra per dideli, kad jiems eilinis žmogus patikėtų savo likimą, nes dideli žmonės mažiesiems dienos žmo- neliams yra nesuprantami.
sa-SusirūpinoEuropa rimtai susirūpino vo gynyba, nes vis mažiau prade­dama dėti vilčių į JAV. Europos kraštai pradeda skirti dideles su­mas karo pramonei. Savo karinius biudžetus padidino vokiečiai, šve­dai, prancūzai ir kiti. Vokiečiai pradeda gaminti savo patobulin­tus tankus, prancūzai suskato to­bulinti karo lėktuvus, švedai to­bulina naikintuvus. Visi kraštai pradeda plėsti savo karo pramo­nę ir jai plėsti meta dideles su-, mas pinigų. Europos valstybės pamatė, kad pavojaus valandą gal reikės pasikliauti tik savo jė­gomis.

kaip per pačias didžiąsias Bažny- > lentiną čižauską, Ateitininkų Sen- čios šventes! Į draugių pirm. Algirdą Grigaitį,Po iškilmingų pamaldų trum­pa pertrauka. Kas pasikalba šven­toriuje, kas užsuka į mažąją salę, kur Kat. Mot Draugija kas sek­madienį laiko bufetą ir gera pro­ga čia pavalgyti pietus.šv. Jono bažn. didžiojoje salė­je pradedamas iškilmingas Para­pijos šventės minėjimas — aka­demija. Ją atidaro kapelionas, pa­kviesdamas visus sugiedoti Mai­ronio “Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį”. į garbės prezidiu­mą pakviečia visų parapijos kata­likiškųjų organizacijų pirminin­kus: Katalikų Federacijos pirmi­ninką Antaną Bakaitį, Geelongo kapelioną kun. Dr. Petrą Bučins­ką, Tėviškės Aidų Redaktorių, literatūros laureatą Bronių Zume­rį, Liet. Kat. Moterų Dr-jos pirm. Valeriją Šeštokienę, 'Parapijos ir Jaunimo chorų vadovą — vargo­nininką Joną Jušką, Parapijos li­tuanistinės mokyklos vedėją Va-

“EX CATHEDRAJau esame apsvarstę ir radę, kad Bažnyčiai suteiktas neklai­dingumas tik apreikštose tikėji­mo ir doros tiesose ir kad tą do­vaną turi mokančioji Bažnyčios dalis — t.y. vyskupų visuma drau ge su popiežium.Nekartojant tų aiškių Kristaus žodžių Mato (28,20) ir Jono (14, 16) Evangelijose, kur Jis vis pa­žada vis būti su jais ir atsiųsti šv. Dvasią, kuri budės, kad jie gerai atliktų savo uždavinį ir perduotų žmonėms neiškreiptą Viešpaties tiesą — dabar lieka tik padaryti išvadas. Nei V. Jėzus, nei šv. Dva­sia negalėjo būti iki pasaulio pa­baigos su apaštalais, nes jie, kaip visi žmonės, išmirė — dauguma buvo nukankinti. Todėl supranta­ma, kad Išganytojas turėjo čia galvoje apaštalų įpėdinius — vys­kupus —• su kuriais pasiliks per amžius.Kad vyskupų visuma, ar drau­ge susirinkę, ar būdami savo val­domos Bažnyčios dalyse, turi ne­klaidingumo dovaną tai yra tvirta mūsų tikėjimo tiesa nuo pat krikš čionybės pradžios. Jau šv. Jonas kankinys rašė efeziečiams būti vieningiems Dievo moksle, kaip viso pasaulio vyskupai yra Jėzaus Kristaus moksle (Ad. Ephes.)Bet neklaidingas yra ir popie­žius, kai jis kalba “ex cathedra”— iš sosto — kaip visų krikščio­nių Ganytojas ir Mokytojas ir savo aukščiausia apaštališka galia nutaria kokią tikėjimo ar doros tiesą privalo tikėti visa Bažnyčia.Taigi jo neklaidingumas reiš­kiasi tik tose pačiose tikėjimo ir dorovės srityse kaip visos Bažny­čios, bet neapima jo kaip asmens, jo privačios nuomonės, ar net ir viešo pareiškimo politiniu ar so­cialiniu klausimu.šis tikėjimas ypač remiasi dviem šv. Rašto tekstais: 1) Kai Kristus apaštalą Petrą skiria Baž- lyčios vadu ir pagrindu (— uola) sako: “ir ant tos uolos aš pasta­tysiu savo Bažnyčią, ir pragaro vartai jos nenugalės” (Mat. 16, 18). šėtonas yra melo tėvas, kaip sako šv. Raštas, jo pragaras yra klaidos karalystė ir kovoja klasta ir melu. Jei ir apaštalas Petras ar jo įpėdiniai galėtų klysti ir tuo kitus suklaidinti — tai pragaras tikrai nugalėtų Bažnyčią. Jei ir tokia didžiausia priešinga jėga, kaip pragaras, jos nenugalės — tai tą tiesos stiprybę ir tvirtumą— uolą, turi duoti apaštalas Pet­ras ir jo įpėdiniai iki pasaulio pa­baigai.

Moksleivių Ateit, globėjus—Ha­liną Statkuvienę ir Antaną Raudį, Vyresniųjų Moksleivių Ateitinin­kų pirm. Gediminą Statkų, Gy­vojo Rožančiaus vadovą Joną Mu- loką. Kartu perduoda Australijos Marijonų Viršininko — kun. An­tano Kazlausko sveikinimus.Programos pranešinėtoja pa­kviečiama p. H. Statkuvienė. Pa­rapijos šventei skirtąją paskaitą labai vaizdžiai skaito Bronius Zu­meris. Tai buvo aiškūs lietuvio kataliko inteligento ir pasauliečio teigimai kas mums yra parapija, kaip ją turime branginti. Paskai­ta sulaukė labai gyvo pritarimo.Akademijos meninę dalį pra­dėjo Birutė Tamošiūnienė, išpil­dydama Stasio Šimkaus kompo­zicijas — Kur bakūžė samanota ir Oi greičiau, greičiau kilk debesė­li. Akompanavo stud. Rūta švam- barytė. Petras Morkūnas išpildė tris dainas: Už žalios girelės, Dar nepaketinau pas mergelę joti ir Enrico Tosselli Serenadą. Halina Statkuvienė deklamavo Tėvynės ilgesys. Malvina Miliauskienė ir Antanina Petraitienė išpildė duetą padainuodamos labai senovišką ir romantišką kaimo dainą Ange­lėli ir Plaukia Nemunėlis. Joms akompanavo Juozas Seliokas. Pet­ras Morkūnas ir Vincas Zdanavi­čius išpildė duetą, tai Naujalio, Tėvynės nemari.Po meninės dalies Garbės pre­zidiumo nariai vėl pabėrė gražių minčių, sveikindami parapiją. Ypač čia gražiai pasireiškė pir­mąjį kartą viešai kalbėdamas Vy­resniųjų Moksleivių Ateitininkų pirm. Gediminas Statkus, kurio sveikinimą dedame atskirai. Iš publikos parapiją sveikino vien tik svečiai: Geelongo Apylinkės Valdybos pirmininkas p. Ivaš­kevičius ir Geelongo bažnyt. ko­miteto pirm. p. V. Stagis. Buvo paskaityti gautieji sveikinimai raštu: Australijos Lietuvių Kata­likų Sielovados Direktoriaus kun. Petro Butkaus ir Adelaidės Atei­tininkų Sendraugių Valdybos.Akademija baigta visiems gie­dant Marija, Marija, giesmę, ši šventė visiems parapijiečiams pa­liko gražių prisiminimų. Kataliko gyvenimas, prasideda krikštu Bažnyčioje, parapijoje, buriantis apie savo dvasios vadą kunigą, kuris Bažnyčios paskirtas vado­vauti dvasiniam gyvenimui.
2) Bet dar aiškiau V. Jėzus pareiškė Petrui per paskutinę va­karienę: “Simonai, Simonai! štai šėtonas reikalavo jūsų, kad per­sijotų jus, kaip kviečius, bet aš prašiau už tave, kad tu nenusto­tume! tikėjimo, todėl tu kada nors atsigręžęs stiprink savo bro­lius'1 (Luk. 22,32). Tas brolių stiprinimas juk reikalingas ne tik kol kiti apaštalai gyveno, bet ypač po jų mirties — jei jo įpė­diniai — popiežiai galėtų klysti, tai jie ir to tikėjimo nustotų ir vietoj, kad stiprintų savo brolius — jus tik klaidintų tikėjime.Toji tiesa apie popiežių — kaip autoritetingą ir neklaidingą sprendėją ypač ryški B. Padavime Tiek apaštalų laikais, tiek ypač vėlesniais amžiais iškilus ginčams ar svarstant kai kurių skelbėjų klaidas, ką liudija Bažnyčios Tė­vų raštai (šv. Irenijus, šv. Augus­tinas) — galutinis sprendimas buvo atiduodamas popiežiui. Iš čia yra ir žinomas Bažnyčios posakis: “Roma locuta, causa finita” (Ro­ma tarė žodį ir dalykas baigtas).Nors visais laikais buvo tikėta, kad popiežius neklaidingas, ta­čiau kaip tikėjimo tiesa tai buvo paskelbta tik Vatikano visuotina­me susirinkime (1869-1870).

Kun. P. Butkus
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PASAULIEČIAI IR BAŽNYČIA— Būti ‘‘pasaulietišku” —svar­bu, pirmiausia ir aukščiau visko — norint būti katalikiškosios Baž­nyčios dalimi — taip yra pasakęs Kanados kard. P. E. LegerIr tai ne vieno šio augštojo dvasiškio nuomonė. Kad pasaulie­čiai visi bendrai ir kiekvienas pa­saulietis atskirai — yra labai svarbu katalikiškai Bažnyčiai — taip galvoja ir daugelis popiežių. Gi Pijus Xll-sis yra tiesiai pa­sakęs: “Pasauliečiai —> tai ir yra Bažnyčia”.
Taip sakydamas tas didysis ir 
šventasis Popiežius nedarė jo­
kių nuolaidų tarp Bažnyčios ir 
pasaulietiškosios bendruome­
nės. Jis tais žodžiais išreiškė 
definiciją — Bažnyčios esmės 
aptarimą.Bažnyčia tai yra gyvenanti bendruomenė. Bažnyčia yra tokia gyva, tokia judri ir veikli, kokia yra Bažnyčią sudarančioji bend­ruomenė. Todėl Bažnyčiai ir pri­klauso visi pakrikštytieji pasaulie­čiai, kartu, žinoma, ir visa dva- siškija, pradedant suverenu Po­piežiumi, o baigiant — ne eiliniu kunigu, bet mažiausiai žinomu pasauliečiu - tikinčiuoju. Jau mi­nėtasis Eminencija kardinolas Le­ger sako:— Jeigu mūsų mintyse žodis “Bažnyčia” asosijuodamasis išryš­kina tarytum idėją, autoriteto idė­ją ir pastato prieš mūsų akis Po­piežių, Jo didingumo soste, arba vyskupus — jų ganytojiškose kė­dėse — mūsų žodžio “Bažnyčia” supratimas, toli gražu, nėra pilnas nors ir turi dali tiesos, bet pa­brėžtina, tik dalį. Popiežiai ir vys­kupai — nėra Bažnyčia, bet tik­tai — Bažnyčios hierarchija.Dar toliau rutuliojant min­tis, jeigu mūsų pasąmonėje žo­džio “Bažnyčia” sąvoka reflek- tuojasi — reikšdamosi su kuni­gais jų bažnytiniuose rūbuose, ar vienuoliuose — vienuoliškose abitose, ar, pagaliau, vienuolėse seselėse — su jų vienuoliškais ap­darais — taipogi tokia vizija dėl Bažnyčios definicijos — tėra tik dalinė ir labai ribota...Tad, kas gi, pagaliau, Bažnyčia. To žodžio pagrinde —> prieš mū­sų akis turėtų atsidaryti perspek­tyva, iš kurios plačiausiai mąsty­tume visą, o visą žmoniją, žmo­niją viso pasaulio apimtyje. Toji perspektyva mūsų vaizduotėje tu­rėtų atsiskleisti tokiu didingumu ir tokiu pločiu, kad apimtų visas tautas, visas kalbas, bendrai — visą žmoniją. Tai ir būtų Bažny­čia, plačiąja to žodžio prasme.Pasaulyje gyveną žmonės — Dievo tvariniai, ne kas kita, ir sudaro Mistinį Kristaus Kūną, ku­rio atskiras narelis, atskira sudė­tinė dalelė — ir yra kiekvienas žmogus, kiekvienas (svarbiausia) pasaulietis.Taigi, viskas — visi nurody­mai veda prie to, kad Bažnyčia— tai yra visas pasaulietiškasis pa­saulis — visi žmonės. Jeigu nū­dien dar visa žmonija nepriklau­so Katalikiškajai Bažnyčiai, tai siekiama to. Tam tikslui yra mi­sijos su pasišventusiais misionie­riais ir visais geros valios žmonė­mis.
Dabar mes jau žinome, ką reiš­
kia būti “pasauliečiu” ir kokia 
to pasauliečio paskirtis, taip 
lygiai ir misija. Pasaulietis — 
tai yra žmonijos dalelytė, ats­
kiras narelis, o svarbiausia, jis 
turėtų būti Katalikų Bažnyčios 
narys.Bažnyčia, kaip tokia, yra vieta, kur vyksta liturginės ceremoni­jos. Bet tai dar ne viskas. Bažny­čiose dar yra didesnės ar mažes­nės navos, kurios savyje talpina krikščioniškąją pasaulietiškąją vi­suomenę. Gi toji visuomenė pri­valo (ir dalyvauja) aktyviai baž­nyčioje atliekamų maldų, o svar­biausia, Nekruvinosios Aukos — šv. Mišių ceremonijose.Popiežius, vyskupai ir kunigai

atstovauja tik bažnytinę adminis­traciją. Tačiau, jeigu nebūtų pa­saulietiškosios visuomenės, ne­reikėtų nė tos administracijos. Todėl minint dvasiškiją ir nega­lima surasti joje pilnos bažnyti­nės sąvokos, nes bažnytinė hie­rarchija, kaip jau minėta, nėra Bažnyčia.Be pasaulietiškosios visuome­nės, anaiptol, nesusidarytų pilnu­tinė Bažnyčia, nes tuomet nebū­tų kam melstis, nebūtų kam susi­rinkti į fraternizuotus ir tuos pa­čius — vieningus bankietus, ne­būtų kam susėsti į bažnytinius suolus, arba — katalikiškųjų su­eigų patalpose — už stalų, kur išsakomas ir skelbiamas tiesos žo­dis.
To dar negana. Be pasaulietiš­
kos visuomenės netgi nebūtų 
kam tų puošniųjų bažnyčių, tų 
garsių ir garbingų Dievo namų, 
nė pastatyti... Taigi ir čia pa­
saulietiškosios visuomenės dar­
bas, jų lėšos, jų pareigos, ku­
rios ir išreiškia žodžio “Bažny­
čia” sąvoką.Puošniųjų bažnyčių statyba — tai garsiųjų architektų meninio genijaus pasireiškimas, o pasau­liečių, eilinių Bažnyčios narių ir narelių dovana Dievui. Tai grąži­nimas gražiojo pasaulio ir grąži­nimas kam ? —t Pačiam Dievui — Pasaulio Sutvėrėjui.Kiekvienas pasaulietis, dar te­bebūdamas silpno kūdikio rolėje, krikšto metu — patampa gyva ir veiklia cele (arba ląstele) Didin­go Dieviškojo Mistinio Kūno. To­dėl beaugdamas, stiprėdamas jis turi būti mokinamas, auklėjamas savo didįjį pašaukimą suprasti ir pagal jį gyventi. Gyvenimas, jei kartais ir sunkus, jis yra prasmin­gas ir vertas aukos. Todėl ir sun­kią gyvenimo dalią reikia nešti kantriai, tuo pačiu dalyvaujant didžiojoj Kristaus misijoj, kurioj ir pats Kristus, Dievo Sūnus, daug kentėjo ir mirė ant kryžiaus. Gi tas kryžius ir pasiliko tikin­tiesiem išganymo simboliu.Be viso to, be kantrybės, pasi­šventimo ir sekimo Kristaus pra­mintais šioj žemėj kančios ke­liais, kiekvienas pasaulietis dar turi būti, nors gal ir ne visiškai tiesiogine (gal tik perkeltine) Į prasme — pranašu, kunigu ir Į netgi karaliumi. Tai formulė, kuri jei dar nežinoma, turėtų būti ži­noma krikščionims, Mistinio Kris­taus Kūno nariams.i Būti pranašu, dar nereiškia būti ateities spėjiku. Religiška prasme, žodį “pranašas”, reikėtų suprasti žodžiu, apibudinančiu to­kį asmenį, kuris kalba “už ką nors”, šiuo gi atveju — už Die­vą, už Dievo Sūnų, Jėzų Kristų, kuris nevengia Jo garbinti, pripa­žinti ir Jo pripažinimą — įtaigoti kitiems.Taigi, tokiu ir panašiu — kiek­vienas pasaulietis patampa jau krikšto metu. Jis patampa prana­šu, liudininku ir skelbėju garbin­gosios tiesos. Jis tą tiesą skelbia ne bažnyčiose iš ambonų, bet vyskupiškuose sostuose, pagaliau ir ne popiežiškame trone, bet visuomenėj, toj pačioj visuome­nėj, kurioj pats gyvena (bus d.)

P. Alšėnas

Seniausia kalba lietuviųAmerikiečių laikraštis “The Philadelphia Evening Bulletin” klausimų ir atsakymų skyriuje rašė apie lietuvių kalbąDienraštis visų pirma pacitavo “Americana” enciklopedijos in­formaciją: “Lietuvių kalba yra senesnė, negu graikų, lotynų, vo­kiečių, keltų ir slavų kalbos. Ji priklauso indoeuropiečių grupei ir yra sanskritui artimiausia kal­ba... Taigi, kalbininkai bendrai sutinka, kad lietuvių kalba yra seniausia iš visų gyvųjų kalbų. Nėra lengva ją palyginti su arabų kalba, kurios senumas nėra rei­kiamai nustatytas”.

LENKIJA TARP ROMOS IR MASKVOS
Bažnyčios ir valstybės santykiai visais laikais sudėtingi, o ypač tomis sąlygomis, kurias sukuria ko­
munistinė sistema. Todėl šioje apžvalgoje tik paviršutiniškai ir nepilnai paliestas dabartinės Len­
kijos atvejis. Belieka pateiktąją medžiagą sutrauktai apibendrinti ir jos šviesoje palyginti lietuviškąją 
tikrovę bei galimybes.Didesnio dėmesio nusipelno lenkų katalikų nuomonė, jog Ty­los Bažnyčios terminas daugiau tinka tiems, kurie gyvena laisvėje ir nepakelia balso už priespaudą kenčiančius tikėjimo brolius, o kartais dar patiki priespaudėjų skelbiamoms paskaloms.Lenkijos Bažnyčia kovoja už sa­vo buitį. Jai tenka ginti tikėjimo grynumą, sąžinės laisvę, asmens teises, teisę skelbti tikėjimo tie­sas, auklėti jaunąją kartą, vyk­dyti artimo meilės darbus.Vyksta kova tarp dviejų visai nesuderinamų pasaulių. Komu­nistų strateginiai tikslai nepakito nė trupučio. Tiek pirma, tiek da­bar jiems religija — prietaras, Gomulkos žodžiais, fanatizmas. Vienas ir tas pats tikslas: išrauti tikėjimą Dievu iš žmogaus širdies ir jį pakeisti tariamai “moksline pasaulėžiūra”.

Ligi tai bus atsiekta, ligi išaugs
Dievo nepažįstančioji naujoji 
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Paaiškinimasš. m. liepos mėn. 30 d. “Tėviš­kės Aidai” atsispausdino A-j as laiškelį — “Negaliu suprasti”, kuriame paliečia Tautos Fondo reikalus. Kadangi šiuo reikalu gali kilti ir daugiau kam neaišku­mų, tai norime ta proga duoti lie­tuviškai visuomenei platesnį pa­aiškinimąKiek liečia senas Krašto Valdy­bos skolas T autos Fondui, tai čia tenka pasakyti, kad jos yra moka­mos tiesioginiai T F Centro Val­dybai. Krašto Valdyba jau grąži­no skolos £300. Kadangi skola grąžinama betarpiai, tai mūsų pi­niginiuose dokumentuose jos grą­žinimas nėra atžymėtas.Dėl TF savarankiškumo, tai čia tenka štai kas pasakyti: TF yra savarankiška lietuviška institu­cija, turinti tikslą remti tautos laisvinimo darbus. Bet tos surink­tos aukos turi būti plačios visuo­menės kontroliuojamos per Revi­zijos Komisijas. Viso pasaulio TF I Atstovybes ir jų skyrius tikrina,' pagal TF statuto 21 paragrafą, bendruomenių Kontrolinės Ko­misijos, taigi ir Australijoje. Jei bendruomenės Kontrolinės Ko­misijos, pakviestos revizuoti, at­sisakytų to darbo atlikti, tada sa­vaime suprantama, galėtų būti pakviesta bet kurios lutos organi­zacijos Kontrolinė Komisija šiam darbui atlikti.šia proga norime priminti, kad naujosios TF Atstovybės visos su­rinktos aukos T F yra betarpiai persiunčiamos T F Centro Valdy­bai.Už visas prisiųstas TF aukas nuoširdžiai dėkojame. Musų au­kos nėra balsas tyruose, jį girdi pasaulio sąžinė, o mūsų pareiga jai nuolat priminti, kad mūsų tauta tebelaukia teisingo spren­dimo. Tad visi dėkimės į bendrą darbą, kad mūsų balsas būtų sti­presnis. Vargas tiems, kurie pra­radę viltį, nustoja šaukę ir reika­lavę atstatyti laisvę ir teisingumą savo tautai.
Tautos Fondo Atstovybė 

Australijoje

Purto ir ten
Jei reikės — kariausimePortugalijos min. pim. Salaza- ras atsakė į UNO saugumo tary­bos nutarimą riboti Portugalijai ginklų tiekimą, jei ji neduos ne­priklausomybės Angolai, Mozam- bikui, Portugalijos Gvinėjai, ku­rias saugumo taryba laiko koloni­jomis, o Portugalija savo terito­rijos dalimi. Salazaras todėl ir pa­reiškė, kad už savo teritorijos neliečiamybę Portugalija kovos visomis priemonėmis. Kas vyksta iš tikrųjų Angoloje, painformavo­me malonius skaitytojus praėju­siame šio laikraščio numeryje pa­tiekdami amerikiečių generolo įs­pūdžius iš Angolos.

karta, komunistinis režimas no­
rėtų pasinaudoti Bažnyčia kaip 
savo tarnaite — ancilla regis. Ir ta prasme taktika pasikeitė. Kas Bieruto laikais buvo vykdo­ma be atodairos, Gomulkos val­džioje daroma atsargiau, vengiant sukelti perdaug smarkias tikin­čiųjų reakcijas. Bažnyčia turi bū­ti užtroškinta palaipsniui ir ty­liai, nesukeliant kankinystės įs­pūdžio. Tam tikslui vis labiau veržiamas mokesčių sraigtas. Baž­nyčiai sunaikinti naudojamas įtei­sinto apiplėšimo būdas.Be siauriausia prasme suprasto kulto bet kokia kita bažnytinė veikla laikoma neteisėta, valsty­bės įstatymų pažeidimu. Drau­džiama laisvai auklėti jaunąją kar tą, vesti kat. akciją, turėti savo organizacijas. Cenzūra negailes­tingai ir kietai žiūri, kad kat. spau da viešai neprabiltų jai gyvybiš­kai svarbiais klausimais.Smaugiama Bažnyčia ginasi sa­vo vienybės jėga. Tai dvasininkų ir liaudies vienybė. Lenkų tauta gerai suvokia komunizmo pavojų iš Rytų ir pilnai vertina savo dva­sinę priklausomybę nuo Vakarų krikščioniškosios civilizacijos. Iš čia ji laukia ir reikalingos pagal­bos. Ji laukia visų pirma supra­timo. Laukia, kad Vakarai nesi­duotų suvedžiojami dėl tariamai susilpnėjusio religijos persekioji­mo.

Panašumas ir skirtumai Lietuvoj Sunki yra Kat. Bažnyčios būklė dabartiniame Lenkijos režime,ta­čiau ne vienu požiūriu ji dar sun­kesnė kaimyninėje Lietuvoje. Nors abiejų kraštų istorinės rai­dos sąlygos labai panašios, tačiau nuo pat pradžių juose buvo ve­dama visiškai skirtinga komunis­tinė politika. Lietuva pačiu įjun­gimo į SSSR sudėtį faktu peršo­ko vad. liaudies demokratijos tarpsnį ir šiandien jau skelbiama žygiuojanti ‘‘išplėstinės komuniz­mo statybos” keliu. Tuo tarpu Lenkija, nors pramoniškai ir la­biau išvystyta, dar nebaigė susi-
Vargsta dėl pavardėsVienoje gyvena šoferis, kurio pavardė yra Adolfas Hitleris. Dėl šios nelemtos pavardės jis turi įvairių nemalonumų, užtai jis jau kelis kartus norėjo pavardę pa­keisti, bet valdiškos įstaigos jo prašymą vis atmetė, motyvuoda­mos, kad nėra pagrindo keisti pa­vardę

doroti su socializmo stadija.Paliekant nuošaly tokias ofi­cialias marksistinės terminolo­gijos plonybes, užtenka palygin­ti kaikuriuos faktus. Gomulkos režimas atsisakė bergždžių mėgi­nimų atskirti vyskupus nuo tikin­čiųjų ir sudarė su jais susitarimą. Lietuvoj toliau nuožmiai persekio­jami Episkopato likučiai ir jo tei­ses daryti kunigų paskyrimus vis dar uzurpuoja kompartijos pa­reigūnas kulto reikalams. Lenki­joje dar gali būti šiokia tokia kal­ba apie tikybos pamokas, katalikų spaudą, vienuolynus. Net kat. uni­versitetas veikia. Lietuvos kata­likams visa tai atrodo kaip pasa­ka.Kaip tik dėl to katalikybės pa­tirtis Lietuvoj tais požiūriais žy­miai vertingesnė ir galėtų dau­giau sverti dabarties svarstymuo­se, sprendžiant pasaulinius Baž­nyčios reikalus. Pačių komunistų liudijimu, tikėjimas Lietuvoje gy vas. Episkopatas palaužtas, bet iš jo neišgauta jokių dviprasmiš­kų bendradarbiavimo pasižadė­jimų. Tuo tarpu Lenkijos vysku­pų ir režimo susitarime 1956 m. įsakmiai atsiribota nuo tautinio pasipriešinimo sąjūdžio, kuni­gams jų vyresnybės uždrausta da­lyvauti kokioje nors pogrindžio veikloje.
Neatsirado Lietuvoje nė “pa­
triotų” kunigų mėginančių for­
maliai bendradarbiauti su re­
žimu. Nėra nė kokio nors re­
negatų sąjūdžio neva taikos 
siekio priedangoje, kaip Pia- 
seckio “Pax” Lenkijoj.Ir Lietuvoj, be abejo, tik savo­sios liaudies remiami išsilaiko kunigai. Nuožmi priespaudos le­tena sucementavo tikinčiųjų vie­nybę. Nors kova už tikėjimą, ypač jaunosios kartos širdyje, nežmo­niškai sunki, tačiau nėra bevil­tiška ir nestokoja herojiško spin­desio, kuris labiausiai žavi jau­natvišką dvasią.
Ko galima laukti?Yra duomenų spręsti, jog Go­mulkos Lenkija chruščiovinėje sistemoje atlieka eksperimentinio lauko vaidmenį, čia išbandytos naujos taktikos priemonės, jei jos Kremliaus nuožiūra, neša pagei­daujamus vaisius, imama naudoti visos sovietinės sistemos mastu.Sov. Sąjungos sudėtyje vienin­telė Lietuva yra toks katalikiškas kraštas, kuriame gali būti pasek­ta Lenkijos pavyzdžiu. Ligi šiol

tai buvo nesvarbu, bet, Krem­liui keičiant taktiką Vatikano at­žvilgiu, kaip tik tai tampa “geros valios” testu.Ne tik užsienio propagandos reikalu, bet ir dėl vidaus politi­kos reikalavimų patys komunis­tai norėtų pakeisti dabartinę Kat. Bažnyčios padėtį Lietuvoje. Atsi­sakymas išorininių stalininės sis­temos žiaurumų ir jų pakeitimas lankstesnėmis ir regimai švelnes­nėmis represijų priemonėmis —- tai generalinė taktikos linija, ku­rios turi būti laikomasi su totalis- tiniam režimui būdingu nuosek­lumu visose kontroliuojamo gy­venimo srityse. Ligšiolinė padė­tis kaip tik dėl to Kremliuje lai­koma nenormalia.
Jokia paslaptis, jog atsakin­
guose Lenkijos kompartijos 
sluoksniuose nervingumas die­
na iš dienos didėja, nes iki šiol 
dar nepasisekė Įjungti naują 
bėgi.Jeigu kol kas dar Kat. Bažny-

čios ir kompartijos santykiuose Lenkijoje nematyti jokio sušvel­nėjimo ar gomulkinio atolydžio, tai čia ne Kremlius it ne Lkp, bet lietuviškasis atkaklumas lemia. Tiek daug iškentusi ir iškentėjusi Lietuvos Bažnyčia, pergyvenusi stalininio laikotarpio siaubą, ne­mato reikalo nusilenkti pigaus sandėrio ieškantiems Kremliaus dvasios nykštukams.Lenkijos atvejis rodo, jog pa­viršiaus nuolaidomis komunisti­nis režimas daug laimėjo užsieny­je ir gręsia suvedžioti įtakingus sluogsnius. Atkaklus Lietuvos ka­talikų pasipriešinimas trukdo so­vietams suvedžioti pasaulį ir tuo būdu žymiai prisideda prie to, kad nebūtų užmigdytas budrumas ko­munistinio pavojaus akivaizdoje.Ne tik Lenkija, bet ir Lietuva drauge su kitais katalikiškais Ry­tų Europos kraštais atlieka dide­lį vaidmenį likiminėse Romos ir Maskvos grumtynėse. —
Dr. Julius Vidzgiris (ELI)

ŽVILGSNIS Į ATEITĮPaskutiniu laiku mūsų spau­doje pasirodė naujos mintys — statyti seneliams ir ligoniams prieglaudos namus, šiai minčiai, kaip ir kiekvienai pozityviai pas­tangai, negalėtume būti priešingi, račiau prieš pradedant darbą, turėtume gerai apgalvoti, apsvars tyti, ar tai yra pirmos eilės rei­kalas ir kiek jis reikšmingas mū­sų lietuvybės išlaikymui.
Žinant lietuvių būdą ir papro­
čius, galima drąsiai teigti, kad 
nedaug atsiras lietuvių, kurie 
norės savo gyvenimą baigti 
prieglaudose.Beveik visi lietuviai turi savo namus, ir tie namai jiems bran­gūs ir mieli, čia jie norės ir nu­mirti. Tokių, kurie nieko neturi, daugiausiai dėl netvarkingo gy­venimo, yra mažai ir tie patys miršta staigia ir netikėta mirti­mi. Tokį įspūdį susidariau iš mū­sų spaudoje skelbiamų nekrologųPrileiskime, kad tokioje prie­glaudoje atsiras kokia 10 gyven­tojų. Iš tokio mažo skaičiaus prieglauda negalės išsilaikyti ir tada bus priversta administracija imti visus, taigi ir australus. Tuo atveju, kaip lietuviška instituci­ja ji neteks savo privalumų.šiuo atveju australai neturėtų būti mums pavyzdys. Jų prieg­laudos pilnos žmonių, gerai įruoš­tos, seselių vienuolių, arba gerai prityrusių slaugių vedamos, daž­nai su šeštadienio programomis ir tai viešpatauja kapų nuotaika. Man teko matyti keletą tokių

Komunistinės Apeigos Okup. Lietuvoje

— Dievas padeda savo malo­
nėmis, bet iš žmonių reikalauja 
bendradarbiavimo. Religiniam gy­
venimui gilinti visų pirma yra pa­
šauktas kunigas, o po jo ir visi pa­
rapijiečiai.

— Be drausmės net kilniausi 
užsimojimai vėjais nueis. Katali­
kiškos organizacijos savo tikslus 
tik tada pasieks, kiek savo nariuo 
se išugdys antgamtini gyvenimą 
ir katalikišką kultūrą..

Lietuvoje kovai su religija su- galvojma įvairiausių būdų, štai kokie tie būdai dabar praktikuo­jami Lietuvoje:
Ateistinis krikštasKitais žodžiais tai vadinamos vardynos, kurių apeigos vyksta apylinkės vykdomojo komiteto raštinėje. 1 tą raštinę atgabena­mas naujagimis. Vykdomojo ko­miteto pirmininkas išdrožia tė­vams pamokslą, kad jie privalo naujagimį išauginti komunistu ir tarybinės tėvynės kovotoju. Po to komunistinio pamokslo nauja­gimiui prisegamas raudonas kas­pinas, o tėvams įteikiama kokia dovanėlė. Tai daroma, kad tėvus tokios bolševikinės krikštynos patrauktų. Baskui įtraukiamas į knygas naujagimio vardas ir tuo ateistinis “krikštas” baigiamas.

Australijoješiuo metu Australijoje gyvena apie 1 milijonas pensininkų, ku­rie paskirstomi į sekančias kate­gorijas: pirmoji kategorija turi apie 200,000. Tai asmenys išėję į pensiją ir gaunantieji pensijas iš įvairių fondų; tarnautojų, mo­kytojų, kariškių ir t.t. Antroji ka­tegorija — pensininkai mažai pa­siturintieji, kurie gauna paramą iš valstybės fondo. Tokių šiuo metu yra 794,000. Toliau seka seno amžiaus žmonės, kurių yra 606,000. Invalidų yra 103,000. Našlių 59,000. Našlaičių, ligonių ir t.t. 26,000. Bendras išmokamų pašalpų dydis yra virš 200 mili­jonų svarų per metus. Tai beveik ta pati suma, kokią išleidžia Aus­tralija gynybos išlaidom. (Unif.)

Ateistinis sutvirtinimasKai jaunuoliui sueina 16 metų i amžiaus, jam įteikiamas sovieti-I nis pasas. Faso įteikimas vykdo­mas sukvietus grupę jaunuolių po 16 metų. Už stalų susėda vie­tos komunistų vadai ir pareigū­nai. Kiekvienas gaunantis pasą jaunuolis išklauso stiprų komu­nisto žodį, kad jis privalo būti geras komunistas, sovietinis pa­triotas ir stovėti pažangiosios žmo nijos priekyje, nesigailėdamas sa­vo jėgų ir net gyvybės. Visiems gavusiems pasus padaromos vai­šės, kurių metu vėl kalba parti­jos pareigūnai ir prigrąsina, kad jaunuoliai turi būti komunistais.
Ateistinės jungtuvėsJungtuvės paprastai organizuo­jamos kas antras sekmadienis rajono centre, kur yra civilinių jungtuvių biuras. Jaunavedžiai ateina į rajono kultūros namus, čia jie pasirašo jungtuvių aktą, o koks nors partijos pareigūnas jaunavedžius pasveikina ir palin­ki drąsiai ir nepalaužiamai žy­giuoti po komunizmo vėliava. Fo sveikinimo žodžio jauniesiems įteikiama gėlių. Orkestras supila maršą. Jaunieji išeidami perker- pa nutiestą kaspiną, kaip simbol. ženklą, kad žengia į naują gyve­nimą.
Ateistinės laidotuvėsMirusiojo karstas apdengiamas bolševikine vėliava kokiame nors partijos ar kultūros name ir pa­talpintas į vežimą ar mašiną ve­žamas į kapus, kur partijos parei­gūnas pasako propagandinį žodį. Po to karstas nuleidžiamas į duo be ir kapas apklojamas partijos ar komunistinių organizacijų vai-

nikais. J uo laidotuvės ir baigia­mos. Jei miršta koks partijos pa­reigūnas, tai karstą į kapus paly­di orkestras.Komunistinė Lietuvos spauda vis skundžiasi, kad žmonės neno­riai priima šias ateistines apeigas o vis stengiasi jas atlikti bažny­čioje Sa-ja

Apie LietuvęSibiro lietuvaičių maldaknygei kinų kalba, kardinolas Tien pa­rašė įvadą, kuris skamba šitaip:“Tai yra paprasta maldaknygė, kuri ne tik rodo lietuvių tikėjimą. Jei jūs atidžiai skaitysite tas mal­das, tai tikrai žavėsitės. Tik mal­dos jėga palaiko gyvybę jaunose mergaitėse, kurios gali krikščio­niškai gyventi ir koncentracijos darbo stovyklose. Ar mūsų gyve­nimo sąlygos yra blogesnės už tų mergaičių? . . . Man malonu pa­minėti, kad šis vertimas seka an­gliškąjį, vokiškąjį, itališkąjį bei ispaniškąjį vertimą ir kad aniem vertimam įžangos žodžius yra pa­rašę kardinolai: Spellman, Cu­shing, Alfrik, Frings, Confalonie- ri, Caggiano. AS esu laimingas prie jų įvado pridėti ir kelis ki- nietiškus žodžius, nes kalbu už kenčiančius kiniečius”.
— Parapija turi būti gyvas or­

ganizmas, gyvenąs kolektyviniu 
gyvenimu, turįs ne tik kūną, bet 
ir sielą. Parapijos kūnas yra išo­
rinė organizacija, o parapijos sie­
la — malonės gyvenimas, paties 
Kristaus gyvenimas, gyvenąs ti­
kinčiųjų sąnariuose. To vidaus 
gyvenimo niekas negali atstoti.

prieglaudų ir kalbėtis su jų gy­ventojais. Daugumas jų yra vai­kų verčiami gyventi, o ne savo noru. Fas mus to papročio, ačiū Dievui, nėra, todėl ir tokios prie­glaudos, mano manymu, pasiseki­mo neturės.
Žiūrint į ateitį reikia visas pas­
tangas kreipti į jaunimą.Dažnai mes kritikuojame jau­nimą dėl nutautėjimo, bet iš ti­krųjų dėl to ne jaunimas yra kal­tas, o mes patys. Mes nesudarome sąlygų jaunimui būti drauge, drauge žaisti, drauge mokytis, drauge veikti. Kiek mes turėjo­me tokių tėvų, kurie pakeitė sa­vo gyvenvietes dėl to, kad vai­kai galėtų arčiau bendrauti, su­sitikti su lietuviu kitu to paties amžiaus vaiku. Jei tai laiku ne­buvo padaryta, vėliau jau viskas yra per vėlu.Ten, kur yra tirštesnės lietu­vių kolonijos, yra lietuviškos jau­nimo organizacijos, bet jos yra per mažai mūsų tautiečių palai­komos ir remiamos, tarytum trūktų mums patiems tautinio sąmoningumo. Mes turime rasti būdą jaunimą patraukti, būti drauge prie kokio nors darbo, veikti, rungtyniauti, jaunimą rei­kia stipriai užinteresuoti. Tai nė­ra lengvi uždaviniai kad juos į- veikti. Reikalinga reali parama. Sakysime, jei mes galėtume su­telkti lėšas ir nupirkti jaunimui jachtą, arba kitos rūšies laivelį. Kiek gražaus jaunimo galima bū­tų išlaikyti per metų eilę lietu­viško židinio šilumoje ? čia prisi­menu dar anais nepriklausomy­bės laikais Klaipėdos jūrų skautų laivą Budi, kuris atliko didelį tautinį darbą Lietuvos jaunimo tarnyboje. Yra ir kitų būdų jau­nimui laikytis drauge, sakysime jei galėtume nupirkti orlaivį ar keletą sklandytuvų, tuo susis­piestų stiprus lietuviško jaunimo būrys, kuris panorėtų tuo bran­giu sportu užsiimti ir jį prakti­kuoti. Toks būrelis, skiltis, ar klu­bas puoselėtų lietuvišką dvasią ir tradicijas. Ir per ilgą eilę me­tų mes prisiaugintume stipraus jaunimo. Kai jaunuolis subręsta lietuviškoje dvasioje, tai jis ir palieka apsisprendęs už lietuvy­bę, už savo tėvų kilmę ir kultūrą.Pagaliau, jei norime kalbėti apie išlikimą ir ateitį, tai nedels­dami turime ateiti į pagalbą skau tams, ateitininkams ir sportinin­kams. Visą veiklos centrą perkel­ti į jaunimo organizacijas. Turi­me sudaryti stiprius rėmėjų bū­rius, kurie visokeriopai remtų sa­vo pasirinktą organizaciją.Negalime pamiršti ir savaitga­lio mokyklų, čia prasideda pir­mieji susitikimai ir draugystės jaunųjų lietuvių. Tėvai, kurie ne­leidžia savo vaikų į lietuviškas mokyklas, į lietuviškas jaunimo organizacijas, jie apsprendžia sa­vo vaikų nutautėjimą. Kaip gali norėti tėvai, kad jų vaikai būtų lietuviais, jei patys tėvai lietu­vybės nepraktikuoja ?Baigdamas šį savo rašinėlį, no­riu atkreipti dėmesį, kad mes tu­rime pirmos ir antros svarbos už­davinių. Jaunimo organizavimą ir jam veiklos sąlygų sudarymą skai tau pirmos eilės reikalu. Prie­glaudos yra tolimesnės reikšmės reikalai. Jų buvimas ar nebuvi­mas nedaug prisidėtų prie lietu­vybės išlaikymo. A. Mauragis.
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Didesnę dali medžiagos šiam kultūriniam priedui parūpino kun. P. Dauknys, MIC.
MELBOURNO LIET. PARAP. ŠVENTE

Kun. P. Dauknys, MIC.

Laikinai einantis Melbourno 
lietuviu katalikę kapeliono parei­
gas

PARAPIJOS CHORAS
Yra Bažnyčios mintis, kad kiekviena parapija turėtų savo chorą, 
kuris liturginėm apeigom suteiktu iškilmingumo, lavintųsi gies­
mėse ir dainose. Melbourno lietuvių parapijos choro organizavi­
mosi pradžia laikytina 1961 m. birželio pirmieji savaitgaliai. Inicia­
tyvos chorą suorganizuoti ėmėsi iš Anglijos atvykęs vargonininkas 
Jonas Juška, nuoširdžiai remiamas kapeliono ir kitų giesmės ir 
dainos mylėtojų.Choro organizavimas vyko sklandžiai. Neužilgo susidarė apie 30 choristų. Repeticijos buvo lankomos reguliariai, kurios vyko tik sekmadieniais prieš lietuvių pamaldas, šiuo metu parapijos chore yra apie 5 o choristų, kurių dauguma reguliariai ir nevėluo­dami lanko repeticijas, štai ir pačių choristų sąrašas:
Sopranai: J. Jankevičienė, Lore­ta Marganavičienė, Bronė Mačiu- laitienė, Z. Pranskūnienė, Bronė Petravičienė, Lionė Katinienė, Genė Jokubaitienė, Liucija Sam- sonienė, Izolina Tamulevičienė, Erika čižauskienė, Dienienė, I 'rašmutienė, Maršalkienė.

Altai: Bronė Naujokaitienė, Bi­rutė Tamošiūnienė, Antanina Petraitienė, Ona Braniškienė, Jo­nė Bruožienė, Vincė Sivickienė, Marytė Junokienė, Monika žio- gienė, Vanda Juškienė, Genė Mackevičienė, Ona Skimbiraus- kienė.
Tenorai: Vincas Zdanavičius, Zigmas Jokūbaitis, Algis Braniš- ka, Antanas Raudys, Juozas Bruo- žis, Kazys Mieldažys, Petras Petraitis, Juozas Skimbirauskas, Stasys Tamulevičius, Ričardas Vilutis, Stasys Petruškevičius, Le­onas Braniška, Petras Morkūnas.
Bosai ir baritonai: Vincas Žio­gas, Liudas Pikelis, Valdemaras Mačiulaitis, Gediminas Samso­nas, Juozas Babkaitis, Bronius Petravičius, Stasys Balsys, Juozas Seliokas, Alfa Bužinskas, Henri­kas Paškevičius, Jurgis Rube- ževičius, Jonas Simutis, Antanas Verbyla, Vingrys, Baryla.šiuo metu choro repertuare yra jau keliolika lietuviškų bei loty­niškų giesmių ir J. Singerberge- rio šv. Cecilijos Mišios, kurios protarpiais giedamos bažnyčioje, ypač žymesniųjų švenčių proga. Choras savo repertuare turi ir ke­letą daugiabalsių harmonizuotu dainų. Tokių dainų choras atei­tyje ryžtasi išmokti ir daugiau. Dainų repeticijoms choras regu­liariai renkasi kas antrą šeštadie­nį į parapijos namus, 6 vai. vak. Sekmadieniais repetuojamos gies­mės prieš lietuviškas pamaldas šv. Jono bažnyčios salėje.Choras pasiryžęs dalyvauti se­kančioje Dainų šventėje Mel­bourne, o taip pat ir šių metų pabaigoje rengiamose Katalikų Studijų Dienose su išmoktomis naujomis dainomis.
CHORO VAIDYBOS GRUPĖPrie parapijos chort) reikia priskaityti ir neseniai susidariu­sią Vaidybos grupę, kuriai vado­vauja ir režisuoja Juozas Bab­

Parapija tai maža katalikų Bažnyčios ląstelė, per kurią kiekvie­nas tikintysis jungiamas į Mistini Kristaus Kūną, i milžinišką — 500 milijonų Bažnyčios rūmą. Bažnyčios įtaka net ir mūsų moder- niąjame pasaulyje yra tokia didelė, kad prie Popiežiaus, kaip prie vienintelės religijos galvos, įvairios valstybės siunčia savo atsto­vus. šiuo metu prie šv. Sosto yra akredituotų apie 6o ambasado­rių ir ministerių. Ambasadorius prie šv. Sosto siunčia net ir ne katalikiškos valstybės, nes jaučia didelį moralinį autoritetą.Lietuvių katalikų parapija Melbourne veikia prie šv. Jono baž­nyčios, East Melbourne, čia lietuvių pamaldos yra kiekvieną sek­madienį 11,45 vai. ryto, o nuo 11 vai. jau klausoma išpažinčių.Savo parapijos šventės proga apžvelgiame ir visas katalikiškas organizacijas, veikiančias mūsų parapijoje. Kartu turime ir nuo­savus Parapijos namus, kurie randasi 18 Henry St., Kensingtone. Nors jie nėra tokie puošnūs, kaip norėtume, bet taip puiki vieta, kur mūsų visos katalikiškos organizacijos turi savo būstines. Pa­rapijos namus prižiūri Vincas ir Monika žiogai, kurie čia gyvena ir namais labai rūpinasi. Jie abu dalyvauja Parapijos chore, drau­gijose, o jų abu vaikai — Jaunimo chore ir priklauso mokslei­viams ateitininkams, šiuose parapijos namuose yra ir mūsų lietu­viškoji klebonija, kur gyvena lietuvis kunigas. Kieme (kitame name) randasi “Tėviškės Aidų” spaustuvė.

kaitis. Vaidybos grupėje daugu­mas artistų yra choristai. Grupė stato Sofijos Kymantaitės-čiurlio- nienės veikalą “Aušros Sūnūs”, kurį žada vaidinti Katalikų Stu­dijų Dienų metu Melbourne.Parapijos choras, kad ir neil­goje savo veikloje, yra suruošęs porą gerai pasisekusių išvykų į gamtą ir meno vakarą. Į visus cho ro parengimus daugiausia darbo ir sumanumo yra įdėjęs buvęs choro administratorius Juozas Skimbirauskas.Iki šiol vienas iš didžiausių choro rėmėjų buvo p.p. Kesminai Morningtone, parėmę chorą kelių svarų auka ir maisto produktais, ruošiant pobūvį ir leidę naudotis savo gražia sodyba choro gegu­žinei. Tokių rėmėjų galėtų būti ir daugiau, juk choristai tik iš gryno idealizmo pašvenčia gies­mei ir dainai daug laiko, iš toli turi suvažiuoti į repeticijas, kai tuo tarpu laisvai galėtų leisti lai­ką savo šeimos rateliuose. Kas sekmadienį didžiuojamės savo choru bažnyčioje gražiu giesmių giedojimu, bet užtai kiek darbo ir pasišventimo jie turi įdėti!
JAUNIMO CHORASPirmoji Jaunimo choro repeti­cija įvyko prieš pora mėnesių — birželio 22 d. Po šios repeticijos buvo suruošta jaunimo arbatėlė ir pasilinksminimas. Sudaryti Jau

• ••(»•••••••••
Gyvasis RožančiusKas išdžiūvusiai žemei lietus, tas dvasiniam gyvenimui yra mal­da. Be maldos iš viso neįmano­mas antgamtinis gyvenimas, be maldos negali būti nei atsiverti­mų, nei naujų pašaukimų. Tik melsdamiesi sulaukiame Dievo palaimos savo gyvenimui, savo darbams.Ta maldos dvasia yra gyva mū­sų parapijoje, šiuo metu veikia pilni Gyvojo Rožančiaus 5 būre­liai, 80 asmenų. Kiekvienas na­rys visą mėnesį kalba vieną kurią paslaptį. Mėnesio pirmąjį sekma­dienį pradeda kalbėti sekančią paslaptį. Rožančiaus šventė yra spalio 7 d. Ji švenčiama sekma­dienį po spalio 7 d. Nariai tą sek­madienį priima šv. Komuniją ir padaro susirinkimą, išsirenka Ro­žančiaus vadovą, aptaria Rožan­čiaus intencijas. Dabartinis Gyvo­jo Rožančiaus vadovas yra J. Mu- lokas. Kas Melbourne dar galėtų įsijungti į Gyvąjį Rožančių, kurį Bažnyčia labai skatina ir jų narius apdovanoja gausiais atlaidais, kreipiasi į vadovą. 

nimo choro sąrašai, o juose jau yra netoli 40 jaunų dainininkų.Jaunimo chorui vadovauja lie­tuvių parapijos vargonininkas p. Jonas Juška, talkinamas p. P. Morkūno bei Jaunimo choro glo­bėjų: H. Statkuvienės ir V. či- žausko. Jaunimo choro repetici­jos vyksta reguliariai kas antrą šeštadienį Parapijos namuose, 18 Henry St., Kensingtone, 4 vai. po pietų.Jaunimo choras žengia dar tik pirmuosius žingsnius, bet jau ap-

Melbourno lietuvių katalikų 
parapijos vargonininkas ir Para­
pijos bei Jaunimo chorų dirigen­
tas p. J. Juška

rūpintas gaidomis, kurias p. L. Pikelis atspausdino ir susegė į storo popieriaus lakštus, kad pa­togiai ir ilgai laikytų.Visi, kurie rūpinamės jaunimu, kad jis išaugtų lietuviškas, turė­tume visomis pastangomis remti Jaunimo chorą. Jei visi parodytų tautinio idealizmo, tai Jaunimo choras galėtų būti dvigubai ar net trigubai gausesnis.
Jaunimo choro dalyviaiKristina Marganavičiūtė, Lai­ma čiurinskaitė, Dalia Statkutė, Sigutė Petraitytė, Danguolė Juš­kaitė, Rūta žiogaitė, Laima Pau­kštytė, Audronė Junokaitė, Bro­nė Pikelytė, Laima 'Pikelytė, Re­gina Bukauskaitė, Marytė Janke­vičiūtė, Rasa Vaitiekūnaitė, Zita Gribaitė, Regina čižauskaitė, A- rūnas Skimbirauskas, Gajus Skim birauskas, Eugenijus Jokūbai­tis, Zigmas Jokūbaitis, Dona­tas šeštokas, Jonas šeštokas, Au­gustas Katinas, Alis Katinas, Vy­tautas Juška, Gediminas Statkus. Aidas žiogas, Jonas Jankevičius, B. Tamulevičius, Šarūnas Morkū­nas, Laima Grikšelytė, Dana Ste­ponavičiūtė, Alytė Steponavičiū­tė, Vida Gaigalaitė, Rita Gaiga­laitė, Alina Lapinskaitė, Rita Ta­mošiūnaitė.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Melbourno ParapijosJaunosios kartos įjungimui į lietuvybę prie savo bažnyčios vi­suomet kuriamos ir lituanistinės mokyklos. Tai rodo istorija senų­jų išeivių tiek Amerikoje, tiek Anglijoje, tiek ir kitur. Gyvenant svetur, gimtoji tėvų kalba yra sa­vos kilmės liudijimas, nes neiš­mokus tėvų kalbos, mirštama ir tėvų tautai. Kiekvienas normalus vaikas gali išmokti dvi kalbas. Jei nemaža normalių vaikų lais­vai nebekalba lietuviškai, tai tik dėl to, kad tėvai jais deramai ne­sirūpino.Svarbiausias tėvams talkinin­kas yra sava lietuviška mokykla, vaikų mokslinimą papildydama lituanistiniu švietimu. Ne veltui Lietuvių charta sako: “Kiekvie­no lietuvio kilniausioji pareiga būti lietuvių mokyklos rėmėju”. Todėl ir tėvų tautinė pareiga yra leisti savo vaikus į lietuvišką mo­kyklą, o neleisti yra tautinis nu­sikaltimas. Vaikai neturi būti iš­varomi, bet nuteikiami, kad lie-

Mokykla
tuviška mokykla yra sava mokyk-la. Tėvų dėmesys lietuviška mo­kykla nesugadintą vaiką paskatins uoliai mokytis, būti mokykloje drausmingu.

Melbourno lietuvių mokykla 
yra pati skaitlingiausioj! litu­
anistinė mokykla visoje Austrą 
lijoje! šiuo metu joje mokosi 
164 vaikai, o pati mokykla jau 
veikia dešimtuosius mokslo 
metus.Ją įsteigė kun. P. Vaseris 1954 metais vasario 24 d. Pamokos vyksta šv. Jono bažnyčios mo­kykloje kiekvieną sekmadienį. Pamokos pradedamos 10 vai. ry­to. Po pamokų visi mokiniai da­lyvauja lietuviškose pamaldose, kadangi bažnyčia yra čia pat, tik perėjus mokyklos kiemą.Mokyklos globėjas ir tikybos dėstytojas yra kapelionas. Kun. P. Vaseriui išvykus atostogų į

Moksleiviai
AteitininkaiAteities Sąjunga ruošia jauni­mą tam, kad savo ateities gyve­nime bei veikime jis būtų kata­likiškas, lietuviškas, inteligentiš­kas ir aktyvus tikra šių žodžių prasme. Iš visų lietuvių Ateitis renkasi tik katalikus, iš katalikų telkia tik jaunimą ir iš jaunimo išskiria tik mokslą einančiuosius. Ateitis į savo pagrindą deda ka­talikiškosios pasaulėžiūros bei or­ganizacijos principus bei pareigas Kai sakoma, kad Ateitis yra jau­nimo organizacija, tai reiškia, kad. ji turi ruošiamosios reikšmės, tai yra ruošia jaunimą prie rimtų su­brendusio gyvenimo tikslų. Kai sakoma, kad Ateitis yra mokslą einančio jaunimo organizacija, tai reiškia, kad ji yra busimųjų inteligentų organizacija.Ateitininkų moksleivių šūkis: “Viską atnaujinti Kristuje tar­naujant Dievui ir tėvynei”, randa atgarsio ir Melbourno lietuviško­jo jaunimo tarpe. Jau ir anksčiau reiškėsi jaunieji ateitininkai, o šiuo metu savo veikla žymiai pa­sireiškia vyresnieji moksleiviai. Gegužės pabaigoje ’Parapijos Na­muose suruošė iškilmingas pa­maldas, baigiant Marijos garbei skirtąjį mėnesį, o po pamaldų — agapę su programa. Liepos mėn. šv. Jono bažnyčios didžiojoje sa­lėje suruošė įspūdingą Dariaus- Girėno minėjimą, paminėti 30 m. sukakčiai, kai tie narsieji didvy­riai perskrido Atlantą, šiuo metu ruošia Melbourno lietuviško jau­nimo talentų vakarą, kuris vyks rugsėjo 8 d.Vyr. Moksleivių Ateitininkų Valdybą sudaro: pirmininkas Ge­diminas Statkus, vicepirmininkas — Sigutė Petraitytė, sekretorius Eidutis Žiogas. Labai linkėtina, kad moksleiviai ateitininkai į sa­vo eiles suburtų dar daugiau mokslą einantį lietuviškąjį jauni­mą ir galėtų lavintis ir auklėtis ateities darbams, kaip katalikai ir busimieji inteligentai! šiuo metu jų globėjai yra Antanas Raudys ir p. Halina Statkuvienė.

Išleidžiama Sibiro Maldaknygė angliškai. — Nek. Pr. M. seserų kongregacija Putname, Conn., iš­leidžia naują Sibiro maldaknygės laidą anglų kalba, ši laida bus maldaknygės formato ir gera vir­šeliu. XX-sios mergaičių stovyk­los metu maldaknygė bus pradėta platinti. Stovyklos lankytojai ją galės įsigyti ten pat. Kiti galės gauti savo knygynuose ar užsisa­kyti iš leidyklos.

Melbour.no lietuvių katalikų 
Parapijos mokyklos mokiniai 
(ne visi) su savo mokytojais 
Nuotrauka padaryta išvyks­
tant kun. P. Vaseriui Į užjū­
rius atostogų.

Ateitininkai 
SendraugiaiBet koks ideologinis pasireiš­kimas kyla iš gyvenamojo laiko­tarpio dvasios ir reikalo. Nihilis­tinės nuotaikos lietuvių inteligen­tų tarpe prieš gerą 5 o metų iššau­kė akciją — ateitininkų sąjūdį, kuris tebetęsiamas ir šiandien. Tremtis mus pastatė į panašias sąlygas, kaip prieš Pirmąjį Pa­saulinį karą: neturime savo vals­tybės ir gyvename svetimoje ap­linkoje. Todėl 1953 m. rugpiūčio mėn. 9 d., p.p. Raulinaičių bute įvyko Melbourno Ateitininkų Sen draugių steigiamasis skyriaus su­sirinkimas. Jame dalyvavo 19 as­menų, vėliau skaičius pakilo iki 53.Dauguma skyriaus narių akty­viai reiškiasi kultūrinėje bei vi­suomeninėje veikloje, dirba para­pijos lituanistinėje mokykloje, globoja moksleivius ateitininkus, ruošia minėjimus. Savo būstinę turi parapijos namuose, Kensing­tone.Melbourno Ateitininkai Sen­draugiai didelę duoklę yra davė ir lietuvių bendruomenei bei Lietuvių Namams, tik šiandien, dėl visiems žinomų priežasčių, ateitininkai ten nepasireiškia. Melbourno Ateitininkų Sendrau­gių Valdyba iki pereitų metų ėjo

Tėviškės Aidų ekspedicija. Iš kairės Į dešinę: Valerija Šeštokienė
— Liet. Kat. Mot. D-jos pirmininkė, Monika žiogienė, kun. P. 
Dauknys, MIC, Gražina Firinauskienė. Antroji eilė: Malvina Mi­
liauskienė, V. šeštokas, J. šeštokas, St. šiuškus, Hal. Statkuvienė,
— Moksl. Ateitininkų Globėja. Paskutinėje eilėje: Antanas Bū­
ga (kalbininko Kazimiero Būgos brolis), Vytautas Miliauskas, Do­
natas šeštokas ir P. Maikauskas (svečias).

Lituanistinė Sekmad.Ameriką, jį dabar laikinai iki Ka­lėdų pavaduoja kun. P. Dauknys, MIC. Mokyklos vedėjas yra Va­lentinas čižauskas. Vaikų darže­lio vedėja — Eugenija Mackevi­čienė. Darželyje moko 26 vaikus, šalia šių vedėjų mokykloje moko dar 11 mokytojų, štai jie: Mari­ja Augustauskienė, V. Petraitie- nė, Vladė Šeštokienė, Zinaida Balbutienė, Viktoras Laukaitis, Genovaitė šėmienė, Antanas Sta­sytis, Julija Grigaitienė ir dvi jaunosios mokytojos — Kristina Marganavičiūtė ir D. Grigaitytė, kurios abi yra baigusios šią mo­kyklą ir Jaunimo kursus, o dabar pačios jau įsijungė į jaunesniųjų mokymą.Tėvų komitetas rūpinasi mo­kyklos materialine padėtim. Ko­mitetas perka vadovėlius, kurie mokiniams duodami naudotis, fi­nansuoja mokslo metų užbaigi­mui dovanas, mokyklos ekskursi­jas. šiuo metu tėvų komitetą su­daro: pirmininkas Vincas Ado­mavičius, Sigitas Tamošaitis ir

Australijos Centrinės Valdybos pareigas ir ji buvo sušaukusi 1954 m. gruodžio mėn. kat. suvažiav. Australijoj, kuriame buvo įsteig­ta Australijos Lietuvių Katalikų Federacija, kad sėkmingai galė­tų koordinuoti visų katalikiškų­jų organizacijų veiklą. Federaci­ja leidžia Australijos lietuvių sa­vaitraštį “Tėviškės Aidai”.Apskritai tariant, visur, kur tik Bažnyčia ar tauta šaukia, Sen­draugiai skuba su savo žiniom ir pagalba.
Tėviškės Aidų 
EkspedicijaNeorganizuota organizacija, ku­ri reguliariai kas savaitę susiren­ka ir gerai gyvuoja — yra kaip tik pasišventėlių savanorių tar­nyba ekspedijuojanti Tėviškės Ai­dus. Pirmadienių vakarais, vos laikraščiui išėjus, jie susirenka sulankstyti ką tik išėjusį laikraš­tį ir paruošti išsiuntimui. Tai ke- letos valandų vikraus darbo. Už­sukit tuo metu į parapijos salę ir čia prie darbo rasite ir kapelioną ir administratorių Vladą šeštoką, kuris Tėviškės Aidams skiria visą nuo savo tarnybos atliekamą lai­ką, o prie ekspedicijos dirba ir visa jo šeima, čia nepraeina jokio bendradarbio vardinės, kad užbai gus darbą, nebūtų jos atšvęstos savame ratelyje. Ne veltui visi sa­vanoriai sudaro jaukią šeimą. Vi­sus dabartinės ekspedicijos sava­noriškos tarnybos talkininkus matome nuotraukoje, tik ten dar trūksta Juozo Selioko, Vinco žio­go, Juozapo Serapino, Jono Simu­čio ir ankščiau daug dirbusio An­tano Vaičiulio.

3 pusi.Antanas Jerinkevičius.Mūsų mokykla galėtų būti dar skaitlingesnė. Yra tėvų, kurie dėl vienokių ar kitokių priežasčių sa­vo vaikų neleidžia į lietuviškąją mokyklą, o tuo — vaikų lietuviš­kumui, daroma didelė skriauda, šaukiamės į tų tėvų idealizmą, nes mokykla paremta tik tauti­niu idealizmu: mokytojai dirba grynai iš idealizmo ir tėvai, kurie atveža savo vaikus, juos atveža ir­gi vedami idealizmo.Toliau duodame mokyklos mo­kinių sąrašą atskirais skyriais, kurie šiuo metu mokosi Parapijos mokykloje.
Pirmasis skyriusAdomavičiūtė Dalia, Adomavi­čius Tadas, Augūnas Antanas, Bra niška Jonas, Braniška Romas, Bu­kauskaitė Elena, Burokaitė Tere­sė, Burokas Viktoras, Bužinskas Edvardas, Geštautaitė Julija, Ka­tilius Mykolas, Kuncaitytė Audra, K'ružas Petras, Lubinas Julius, I ukaitytė Audra, Mieldažytė Ju­dita, Nagulevičius Ričardas, Pe- tronevičius Povilas, Sakalauskas Jonas, Skimbirauskaitė Jūratė, Steponavičiūtė Rūta, šaulytė Bi­rutė, šaulys Rimantas, Vaitiekū­nas Juozas, Eimutis Valdas, Vasa- lytė Virginija.

Antrasis skyriusBukauskaitė Elena, Braniška Romas, čėsna Jonas, čėsnaitė Kristina, čėsnaitė Rūta, Firinaus- kaitė Marytė, Gaigalaitė Regina, Gestautas Vytautas, Liubinas De­nis, Laukaitytė Audrutė, Malec­kaitė Regina, Maleckaitė Vikto­rija, Marganavičius Gintaras, Mušinskaitė Birutė, Prašmutaitė Birutė, Tamošauskaitė Diana, Ta­mošauskas Gytis, Tamošauskaitė Regina, Tamošiūnaitė Angelė, Vaitkutė Aldona, Vyšniauskaitė Elytė, Liubinas Julius.
Trečias skyriusAniulis Tomas, Aukštikalnis Jonas, Balbata Rimantas, Bajo­raitė Birutė, Bukauskas Robertas, Didelis Vytautas, Grušauskas Ar­turas, Juškaitė Aldutė, Katiliūtė Virginija, Keblytė Irena, Keme- žaitė Jūratė, Kemežaitė Nijolė, Lukaitytė Regina, Mačiulaitis Vi- dukas, Muščinskaitė Nijolė, Pe- trašiūnas Linas, Petraitis Arūnas, Sadauskaitė Danutė, Staniutytė Vaidilutė, Steponavičiūtė Irutė, Steponavičius Stasys, Skėrytė Da­lia, Skėrys Romantas, Stasytis Jo­nas, Tamašauskas Gytis, Verby­la Arūnas.
Ketvirtas skyriusAukštikalnis Petras, Bajoraitė Marytė, Baltrukonytė Sabina, Bil- kevičius Romualdas, Bukauskaitė Regina, Firinauskaitė Julė, Juš­ka Vytautas, Katinas Augustinas, Laukaitis Algis, Lukaitis Stasys, Petraitis Algis, Pikelytė Laima, Prašmutaitė Zita, Sidabraitė Ve­ronika, Šalkauskas Linas, Silva Aloyzas, Uščinas Jonas, Uščinai- tė Janė, Vaseris Šarūnas.

Penktas skyriusAniulytė Kristina, Augūnaitė Genovaitė, Balbata Andrius, Bari- laitė Liucija, Bužinskaitė Regina, čižauskaitė Regina, Gaigalaitė Rita, Karazija Algis, Lukaitis Sta­sys, Morkūnas Šarūnas, Opana- vičiūtė Nijolė, Pikelytė Bronė, Skimbirauskas Gajus, Steponavi­čius Arūnas, šeštokas Jonas, Zda­navičiūtė Saulutė.
šeštas skyriusAugūnas Kazys, Baubinaitė Liuda, čiurinskaitė Laima, Bajo­ras Antanas, Dudėnas Jonas, Ju­nokaitė Audra, Juškaitė Danguo­lė, Keblys Povilas, Opanavičiūtė Snieguolė, Sadauskas Jonas, Sta­naitis Vidutis, Stanaitytė Nijolė, Stepanavičiūtė Alytė, šemetas Jonas, šeštokas Donatas, Vaičiu­lytė Kristina, žiogaitė Rūta, Vin­grys Algis.

Jaunimo kursaiGaigalaitė Vida, Grikšelytė Laima, Linikaitė Viktorija, Lini- kas Zigmas, Karazija Vytautas, Stasytytė Angelė, Steponavičiūtė Dana, Silvaitė Audrilė, Tamošiū­naitė Rita, Vaitiekūnaitė Rasa.
Į mokyklą !šalia šio gražaus mūsų lietuviš­kojo atžalyno pulko Parapijos Li­tuanistinė Mokykla laukia naujų mokinių į visus skyrius ir jauni­mo kursus. Nauji mokiniai prii­mami kiekvieną sekmadienį prieš pamokas. Nedelskime, kol dar nėra per vėlu! Mūsų tremties pats svarbiausias reikalas yra kaip tik jaunimo lietuviškasis ug­dymas!
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DVARAS

LIET KAT MOTERŲ DRAUGIJA
Lietuvė katalikė moteris, kad ir toli nublokšta nuo gimtojo krašto, 
stengiasi ne tik pati išlikti giliai susipratusia lietuve, praktikuojan­
čia katalike, bet rūpinasi ir savo šeima išauginti tvirtą, nesugadin­
tą, savuosius vaikus auginant lietuviškoje dvasioje, diegiant jiems 
tėvynės meilę, ištikimybę Kristui. Šis darbas nėra lengvas, reikia 
ir organizuotu pajėgu. Todėl jau 1951 m. liepos mėn. p. Raulinai- 
tienės iniciatyva Melbourne buvo sušauktas steigiamasis Lietuviu 
Katalikių Motery Draugijos susi rinkimas, “Tiesos ir Meilės” ©bal­
sio Įgyvendinimui.Meilės ir pasiaukojimo sąvo­kos yra labai artimos moters šir­džiai ir jų Įtakoje yra atliekami nesuskaičiuojami darbai. Jau pa­čiais pirmaisiais įsisteigimo me­tais įstojama į Pasaulio Lietuvių Katalikių Moterų Draugijų Są­jungą, kuri savo ruožtu priklauso Katalikių Moterų Organizacijų Unijai. Prieš keletą metų įvyku­siame šios Moterų Unijos kon­grese Romoje ir Melbourno L.K. M. Dr-jos skyrius buvo atstovau­jamas. Vėliau suruošiamas dide­lio susidomėjimo Melbourne su­kėlęs lietuvio ir lietuvės teismas, ruošiamos įvairiais klausimais paskaitos, agapės.Parapijos gyvenime L.K.M.Dr- jos veikla yra niekuo nepakeičia­ma. įvairios loterijos, blynų ba­liai, sekmadieniniai bufetai prie bažnyčios, kuriuose padaromas pelnas skiriamas katalikiškos spaudos, kaip “Tėviškės Aidams” “Moteriai” parėmimui, bei kata­likiškų institucijų, kaip šv. Kazi­miero Kolegijos Romoje, Sale­ziečių gimnazijai Italijoje, Mel­bourno lietuvių parapijos namo parėmimui. Nepamirštami ir sun- kesnėn padėtin patekę tautiečiai, ir jie pagal išgales remiami. Ligo­

Nuidealėjimas vyko Lietuvoje'Prof. Jul. Gravrogkas “Laive” prisiminimuose apie a.a. S. Šal­kauskį, rašo: “Aš labai gailiuos, kad nelankiau Stasio Šalkauskio pedagogikos srities paskaitų, kaip tai darė kaikurie mokslo per­sonalo nariai, ir perdaug pasiti­kėjau vien savo įgimtuoju palin­kimu mokyti ir auklėti jaunimą. Jei būčiau lankęs S. Šalkauskio tos srities paskaitas, mano mora­linė įtaka mokyklos jaunimui tikrai būtų patvaresnė. Ji truktų ilgiau. Nes šiaip mokyklos abitu­rientams apleidus mokyklos suolą ir išėjus į gyvenimą, ji greit iš- blėsdavo. Jie pamiršdavo idealus, kurie juos judino mokykloje. Jų nuidealėjimas vyko jau nepr. Lie­tuvoje”.
Steigiamas institutasLietuvos Istorijos ir Religinės Kultūros Institutas steigiamas Ro­moje. L. K. Mokslo Akademijos c. valdyba sudarė statutui paruoš­ti komisiją iš kun. prof. dr. P. Ra­bikausko, SJ„ kun. dr. J. Vaišno­ros, MIC, ir kun. dr. P. Jatulio. Instituto būstinė: Via Antonello da Messina 36, int. 3, Roma 10, Italia 

niai aplankomi, išsiunčiama ne­maža siuntinių'Punsko lietuviams.Kiekvieną mėnesio antrąjį sek­madienį po lietuviškų pamaldų šv. Jono bažnyčioje kalbamas Ro­žančius įvairiom intencijom. Ge­gužės mėn. šeštadieniais parapi­jos namuose ruošiamos gegužinės pamaldos. Religinėse ir tautinėse šventėse bažnyčioje dalyvaujama su savo vėliava. “Tėviškės Ai­duose” vedamas Draugijos sky­rius.Draugijai vadovavo p.p. Rau- linaitienė, Civinskienė, šemetienė Naujokaitienė, Zubrickienė ir Šeštokienė, šiuo metu Draugija turi 59 nares, kurios visos dide­le meile ir giliu pasiaukojimu įga­lino įgyvendinti daug gražių ir prasmingų darbų, šiuo metu Dr- jos Valdybą sudaro: pirmininkė— V. Šeštokienė, vicepirmininkė— H. Statkuvienė, kultūros rei­kalams — J. Grigaitienė, sekre­torė — VI. Petraitienė, bufetų parengėja M. Miliauskienė ir ka­sininkė — O. Samulienė.Draugijos narės — tai darbš­čiosios parapijos bitelės, nuošir­džios Kristaus sekėjos. Kaip lin­kėtume, kad visos katalikės mo­terys įsijungtų į Draugiją!

Brangūs Parapijiečiai,Minėdami šiandien 13 metų pa­rapijos gyvenimo, Vyresniųjų Moksleivių Ateitininkų vardu no­riu išreikšti džiaugsmą, nes su­darome didelę lietuvišką šeimą, o kartu ir liūdesį, kad prabėgo jau tiek daug tremties metų. Mū­sų linkėjimai, kad kuo daugiau jaunimo įsijungtų į parapijų gy­venimą, jį praturtintume malda, lietuviška kultūra, muzika, daina ir kuo kas gali. Pagaliau neleisti nutausti, bet išlikti gerais katali­kais lietuviais savo širdyje.
Gediminas StatkusMelbourno Vyr. Moksleivių Ateitininkų Pirmininkas.

Apie persekiojimusDr. J. Savasis parašė studiją apie religijos persekiojimą sovie­tų okupuotoje Lietuvoje. Knyga paruošta anglų kalboje.
Nauja knygaKun. dr. Prunskis atidavė į spaustuvę naują savo knygą “Mo­kslas ir religija”.
Melbourno Lietuvių Katalikų 

Parapijos Jaunimo choras su di­
rigentu J. Juška. (Aprašymas šia­
me kultūriniame priede)

Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija. (Plačiau apie 
draugiją aprašyta pridėtame ap­
rašyme)

MELBOURNO 
PARAPIJOS KIOSKASKartą JAV prezidentas A. Lin- kolnas pasakė: geriausias mano draugas yra žmogus, kuris man duoda knygą, kurios dar nesu skaitęs. Tad ir mūsų parapija ne­apsieina be savo spaudos kiosko. Jam vadovauja N. Butkūnas, ku­ris sekmadieniais šv. Jono baž­nyčios salėje išdėsto lietuviškas knygas. O jų su įvairiais leidi­niais šiuo metu esama per 5oo. Tai pats didžiausias Australijos lietuvių parapijos kioskas. Lietu­viškų knygų pasirinkimas čia iš tikro gausus, o pats spaudos kios­kas veikia prieš lietuviškas pa­maldas ir po jų.

Sibiro maldaknygė kiniškaiFormozoje spausdinama Sibi­ro lietuvaičių maldaknygė kinie­čių kalboje. Tai bus bene pirmo­ji lietuviška knyga kinų kalboje. Vertimą į kinų kalbą padarė du kinų studentai padedami kun. T. Hang. Maldaknygei gražų įvadinį žodį parašė kinų kardinolas Tien. Anglų kalboje šios maldaknygės jau išleista antroji laida, šios maldaknygės buvo įteiktos šv. Te vui ir JAV prezidentui.
Leis knygų serijąKnygų leidykla “Rūta” Ha­miltone, Kanadoje, numato leis­ti lietuviškų knygų seriją.

Melbuorno Lietuvių Katalikų 
Parapijos choras su savo dirigen­
tu J. Juška. (Platesnis aprašymas 
apie chorą telpa šiame kultūri­
niame priede)

Veikalo konkursasČikagos skautininkų ramovė paskelbė scenos veikalui konkur­są iš Lietuvos partizanų veiklos. Skiriamos trys dovanos: 5oo, 300 ir 200 dolerių. Rankraščiai turi būti įteikti ligi 1965 metų pra­džios. Vaidinimo ilgis nuo 9o ligi 120 minučių.

Pasirodė dipl. referatas“Tėvynės Sarge” paskelbtas buvusio Vliko pirmininko prel. Krupavičiaus 30 žurnalo pusi, referatas pirmai diplomatų kon­ferencijai Berne 1946 m. Tada referatas dėl laiko stokos buvo tik trumpai atpasakotas.
Nuotraukos patalpintos šiame 

kult, priede yra p. N. Butkūno

Australijos Centro Valdybos 
ir Adelaidės sk. Ateitininkų 
Sendraugių sveikinimas

Brangūs melbourniškiai,Didesnėmis ar mežesnėmis sa­lelėmis pabirus svetimųjų masėje parapijinis gyvenimas mums lie­tuviams katalikams įgauna nepa­prastos reikšmės. Stipri ir dina­miška parapija, besireiškianti įvairiomis organizacijomis, mums visiems reikalinga, kaip naujų jėgų, kūrybinių polėkių ir entu­ziazmo šaltinis kovoje už savo krikščionišką ir tautinę kultūrą.Australijos ir Adelaidės Ateiti­ninkų Sendraugių vardu sveikin­dami Melbourno lietuvių katalikų parapiją jos šventės proga, linki­me Jums, mielas Kapelione, Liet. Kat. Federacijos Valdybai ir vi­soms kitoms Melbourno lietuvių katalikų organizacijoms bei insti­tucijoms tos neišsenkančios ener­gijos, to nepalaužiamo entuziaz­mo, kuris ir nuo parapijos, joje besireiškiančių organizacijų nuto­lusioms tautiečiams padėtų suras­ti Tą, kuris apie save pasakė: Aš esu Kelias, Tiesa ir Gyvenimas.
Po sveikinimu valdybos var­
du pasirašė Juozas Stepanas 
ir Jonas Rupinskas

Melbourno Parapijos šventės metu iškilmingas šv. Mišias laiko kun. 
P. Dauknys, MIC. Altoriaus šalyse organizacijų vėliavos su garbės 
sargybomis. Čia šv. Jono bažn. pirmą kartą lietuviškos pamaldos 
pradėtos laikyti 1950 m. rugpiūčio 20 d. ir nuo to laiko jos čia 
laikomos kiekvieną sekmadieni. Bažnyčia duoda tikėjimą, gyveni­
mui pagrindus ir raktus j dangų. Visa, kas yra bažnyčioje, yra sie­
loms pašventinti ir jas išganyti.

Australijos Lietuvių Kunigų 
Sekretoriato Vadovo ir Syd­
ney Kapeliono kun. P. But­
kaus sveikinimas Melbourno 
parapijos šventei.Kaip pavargę paukščiai, lizdo iš­draskytoPrie beribių marių sustojom pa­ilsėti !Tiktai valandėlei — su viltim dar skristi,Nes čia eukaliptų mums skurdus pavėsis INors ir į labai tolimą šį kraštą vykdami, tačiau vis tikėjomės, kad čia sustosime tik pailsėti sa­

Kai tėvai išsiuntė mane, gim­nazistę, vasarą pas bevaikį dėdę, tik grįžusį iš Amerikos, nusipir­kusi gražų dvariuką, jie tikėjosi, kad vieną dieną aš paveldėsiu jo visus turtus. Tačiau atsitiko taip, kad per patį pirmąjį mūsų susi­dūrimą mes pasidarėme aršiausi priešai, ir svajotas dvariukas iš­garavo, kaip toji mažutė lietaus valka, karštai saulei pašvietus.Atvažiavusi į mažą provincijos stotelę, ištiesusi kaklą, dairiausi grakštaus automobilio, kai kiek palenktos nugaros, žilų ūsų bei apdribusių lyg padrikas šienas antakių nedidelis vyrukas kaulė­tu pirštu pastukseno man į nuga­rą.— Nei į tėvą, nei į motiną ne­panaši, o į tetą Oną, — pasižiū­rėjęs į mane pasakė tokiu kalti­namu, gėdinančiu balsu, kad už­virė man kraujas— Bent neraudonuodama drįs­tu pažvelgti į pasaulį.— Kaip tai ? —t nustebo dėdė, klastingai prisimerkdamas— Jei gimusi mažiau šaukiau negu reikėjo, tai tik todėl, kad nepažinau kitų savo giminių. Ga­lėjau gimti panaši ne į tetą Oną, o į ką nors kitą, — reikšmingai pažiūrėjau į jį.Bet jis vis peikiamai kratė gal­vą, nerodydamas mažiausio silp­

vo ilgoj kelionėj į gimtąją žemę. Bet metų dešimčiai antrai slen­kant, pajutom, kad kojos vis gi­liau klimsta į vieškelio smėlį ir, kad vis nauji saitai riša mus prie šios, kad ir svetimos žemės.O tačiau kol čia ir po Pietų Kryžiaus žvaigždėm dar skamba lietuviškas žodis ir lietuviška giesmė, kol sekmadienio šventoj minty gausiai susiburiame į sa­vo lietuviškas pamaldas, kuriose pamirštam vienatvę ir mus supa­mą svetimą aplinką, tol yra už­tikrinimas : tebeeiname keliu į sa­vo laimės žiburį, kad kartu su mumis eina ir čia gimusios kar­tos, kurioms perduodame savo se­nolių kalbą, kultūrą ir tradicijas, kuriems dar įstengiame įžiebti meilę paliktai tėvyneišioje prasmingoj ir gražioj Jū­sų parapijos šventėje, leiskite ir man kartu pasidžiaugti su Jumis taip drąsiai ir vieningai jau per 13 metų stovinčiais Dievo ir Tė­vynės fronte bei gausiai lankan­čiais lietuviškas pamaldas. Labai nuoširdžiai linkiu, kad Apvaizdai leidus, sukurtumėte ir pilnateisę lietuvišką parapiją, kuri kartų kartoms bylotų apie Jūsų gyvą ti­kėjimą ir aukas dėl Kristaus ir Jo karalystės mūsų tremtinių šir­dyse ir brangioj laisvoj tėvynėj.

ma liežuvį, kad neprikąsčiau, o jis rovėsi pasakyti dėdei keletą žodžių, kurių nepajėgiau. Kai at­plakiau abi savo sėdynes, timpte­lėjau vadžias, norėdama sustab­dyti savąjį dramblį, tačiau tas bu­vo kitos nuomonės ir neperspėjęs muistelėjo galva žemyn. Aš, pa­dariusi ratą ore, žlegtelėjau pir­myn išsitiesdama.— Pirmą kartą gyvenime šis žirgas pajėgė numesti raitelį, — stebėjosi dėdė, išžvejojęs mano tvarinį iš svetimų kviečių. — Jei tu paliudysi šį atsitikimą, kariuo­menei jį pasiūlysiu, husarams.— Pati nulipau, batelis atsiri­šo, —i išsišiepiau, rodydama links mą veidą, bet pagal papratimą striktelėjau, vos nesudūdavau, kaip Jerichono triūba.— Už diržo vienu pirštu dėdės kilstelta, vėl atsidūriau viršuje ir pirmą kartą buvau pagirta.— Svoris labai patogus. Kau­lai, matyt, padaryti iš pūkų. Bū­si vėtyta ir mėtyta visų.— Dėdei dar patogiau. Lietui lyjant, gali eiti po arkliu, sausa.— Dainininkė esi nepaprasta. Įdomu, kokią dainą trauksi ry­toj, — ir dėdė vėl pavarė savąjįVėl slampinėjau iš šono į šoną, atmušdama visas savo minkštas dalis, šimtą kartų svirdama že­mėn ir šimtą kartų vėl išsities­dama. Kai pagaliau pasiekėm na­mus, buvau tiek priaugusi prie arklio, kad, rodėsi, jokia jėga ne­atplėš mano kūno. Dėdė, samdi­niams rodant begalinį pasitenki­nimą, nunešė mane į lovą, ir žino­jau, kad visą gyvenimą kojas ratu vilksiu ir nugaros neišlyginsiu.— Tėvas man sakė, kad tik septyni kilometrai nuo stoties iki čia, o mes pusę dienos keliavom — sudejavau.— Mes tris kartus tiek pada­rėm, aš tau apylinkės grožį norė­jau parodyti...Naktį, gulėdama ant vieninte­lės neskaudančios vietos — pilvo, prisiekiau, kad dėdei neištiesiu alyvo šakelės. Nuo dabar arba jis, arba aš.Sapnuose išjodinėjau visą pa­saulį, rytą nuolankiai pasisiūlau virti dėdei pietus. Kol jis naudo­sis mano darbo vaisiais, tol galė­siu likti pas jį. Kitaip mano jau­tri sąžinė neleisianti tinginiauti, o kito darbo nemoku dirbti, be to, esu per jauna eiti į laukus.Dėdė, raitydamas ūsus, mielai sutiko, atiduodamas mano dispo­zicijai mažą virtuvėlę.Pasirišusi prijuostę, vaizdingai švilptelėjau, tikėdamasi greitai pamatyti stovyklaujančius drau­gus, mintimis jau dėjau kuprinę, skaičiavau, kiek dai- dienų liko pramogoms.Laikui atėjus, papuošiau stalą gėlėmis, padėjau kortelę su “me­niu” ir, pakvietusi dėdę, viltin- I gai sustojau tarpdury, laukdama sprogimo. Perskaitęs valgių są­rašą, kuris, tikiu, dar nebuvo pa­tekęs į kurią kulinarijos knygą, dėdė visas nušvito.— Gerai, labai gerai, bet visą gyvenimą valgiau vienas ir to pa­pročio laikausi čia. Prarandu ape­titą, jei kas žiūri. Palik mane vie- j na, brangioji.Man išėjus, jis švilptelėjo sa­vo šunims, bet į tai nekreipiau dėmesio, nes be šunų jis ir žings­nio nežengė. Kai po valandos į- puoliau į valgomąjį, priaugo ma­no kojos prie grindų — net lėkš­tės išlaižytos. Stovėjau ilgokai, liūdnai žiūrėdama į stalą, nežino­dama, ar verkti, ar juoktis, ir ju- tausi tokia kvailiukė, kaip nie­kad. Mane pagavęs, dėdė gyrė iš­sijuosęs mano kulinarinius gabu­mus, kaip lig šiol niekas nebuvo gyręs, ir, esu tikra, niekas atei­tyje nepakartos jo žodžių. Prisi­pažįstu, buvau kiek apsvaigusi, lyg nuo naujo jojimo, ir kitą die­ną gaminau pietus jau be pir­mykščio entuziazmo, nors rezul­tatai buvo tie patys. Skirtumas tik toks, kad po valandos paga­vau dėdę srebiantį barščius su šeima. Jis aiškinosi, kad po mano puikių pietų juntas tokį žvėrišką apetitą, jog negalįs susivaldyti, matydamas valgomąjį daiktą, kad ir mažiau skanų.Ne, jis netuko, vis liko džiūsna, bet jo šunes pasibaisėtinai augo į svorį. O kai dėdė pirko dar tre­čią išbadėjusi vilką, pajutau, kad pasibaigė mano svajos apie sto­vyklą.(Ištrauka iš neseniai išėjusios R. Spalio novelių knygos “An­gelai ir nuodėmės", iš novelės “Dvaras”.)

numo, o priepuolio aš nesitikė­jau, matydama jo išdžiūvusį kūną— Prisipažįstu, visgi šaukei. Matyti, galvojai apie tetos Onos liesą piniginę— Ha, dvaro aš nenoriu, nė tiek, — parodžiau savo piršto nagą. — Aš ne kurmis žemėje knistis. Jei jį man kas veltui duo­tų, neimčiau.— Tėvams, tur būt, nekartosi savo žodžių, — metė į mane gud­rų žvilgsnį, dideliais žingsniais sukdamas iš stoties. Aš tuo tarpu striksėjau vos spėdama iš šono, kraudama savo tulžį.— Sakau ir jiems, kad iš tų visų jų vilčių niekas neišeis, kad susipešime pačią pirmąją dieną.— O kodėl gi taip nori peštis su manimi?— To tavo nelemtojo dvaro dė­ka atsisakiau jaunimo stovyklos, apie kurią svajojau visą žiemą. Ir negalėjai tu, dėde, savo Ameri­koje likti, —< užbaigiau su širdgė­la, galvodama apie draugus ir drauges, kurie taškosi ežere, dai­nuoja ir linksminasi laisvi kaip paukščiai, nepririšti grandine, kaip aš dabar.— Savo metu buvau nusiun­tęs tau lėlę ir batus, — gana tai­kingai priminė, — bet tavo tėvai net nepadėkojo.— Jie stebėjosi, kad siunti to­

kius niekus, nuo to laiko patį Na­gu pavadinom, — džiaugsmingai paaiškinau, tikėdama, kad supy­kęs dėdė pavarys mane namo, gal dar suspėčiau į stovyklą, bet jis tik numojo ranka.— Teisybę pasakius, iš tavo tėvų ir tavęs aš nesitikėjau nieko gero. Visa giminė atbula, kaip vė­žys. Taigi, ne tavo liežuvis, bettavo veidas išmuša man kvapą. Ką tu veiksi po poros metų, kas tave ves tokią?— Ha, lengviau man bus ište­kėti be dvaro, negu dėdei vesti, 1 kad ir su dvaru. Jau ir dabar tu- , riu porą berniukų, kurie apsvai- I gę dėl manęs.— Kaip ir tikėjausi, palaidū­nė. Lygiai kaip teta Ona.— Apie tetą Oną mama niekad blogai nekalbėjo, bet apie dėdę Joną, — vėl reikšmingai žvilgte­rėjau į jį, — net ausys leipo be­klausant.—. Negi prie tokio viščioko, kaip pati, ir kalbės rimtus rei­kalus ?— Aš klausiausi pro rakto sky­lutę, — pasilenkiau, mėginda­ma žvelgti jam į akis, bet jo iš­džiūvusi, sukietėjusi oda nepajė­gė paraudonuoti. Priešingai, jis rodėsi net patenkintas.— Ak, šaunus vyras buvau, — raitė savo ūsus aukštyn, bet tie neklausė ir vis šiaušėsi kaip šie­nas, pučiamas gero vėjo. — Ver­ta, verta buvo klausyti, kad ir Ipro rakto skylutę. 'Tokių dalykų knygose nerasi. Moki joti ?Nustebusi sustojau prie poros, tur būt, belgų veislės arklių.— Joti! Aš ne akrobatė, kojos išsiners, kas gali apžergti tokią plokštumą!— Nedejuok dėl kojų, netru­kus kita vieta labiau rūpės, — patenkintas murmtelėjo.Pradžioje pajudėjome žingine, o išvykę iš miestelio ir riščia. šokinėjau į visus šonus, saugoda-
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PIRMAS LIETUVIS BURINE JACHTA PER ATLANTĄ
Bronius Rožinskas iš Lietuvos per Lenkiją atburiavo j Los Angeles, Calif. Tikri pergyvenimai papasakoti vandenyno nugalėtojo."Yra sakančių: lietuvis geriau­siai pasireiškia vienų vienas. Krū­von susimetus ima kivirčytis. Pas­kutiniųjų metų lietuviškų dainų, tautinių šokių šventės mus nea­bejotinai jungia. Prieš keletą metų i Pietų Ameriką padarytos lietuvių krepšininkų kelionės la­bai gerai pavyko.1963 m. liepos 20 d. Los Ange­les, Calif, buvo pakviesti pasi­klausyti Atlanto vandenyną buri­ne jachta perplaukusio lietuvio Broniaus Rožinsko. Anksčiau mū­sų spaudoje buvo žinučių, nuo­traukų.Išklausius jo pranešimą, kuris truko apie valandą, pasikviečiau perplaukusį Atlantą lietuvi pas save. Dvi dienas Br. Rožinskas man pasakojo, naudodamasis ves­tu jūros kelionių dienoraščiu, sa­vo pergyvenimus. Jais naudoda­masis rašau šias eilutes.

“Šią kelionę padariau lietuvių 
tautos garbei”.Didžiajai kelionei išplaukė iš Lenkijos. Vyko oficialiai su Len­kijoje užregistruota jachta. Kelio­nę turėjo daryti su keturių bu­riuotojų įgula. Nesuradus lietu­vių, pakviesti lenkai. Kelionės metu reikėjo vesti lenkų kalba jūrų dienoraštį, iškelti Lenkijos vėliavą. Tuo, be abejo, pasinau­dos lenkai. Kaip praeityje dauge­lį kartų buvo, taip ir čia jie gali bandyti visą įvykį paversti lenkų jūrininkų heroizmu, istoriniu į- vykiu. Kad nebūtų abejonių, jog didžiosios kelionės jūromis jach­tos savininkas, kapitonas, suma­nytojas, vykdytojas yra lietuvis ir kelionė padaryta Lietuvos garbei, lietuviško vardo iškėlimui. Pa­prašiau Broniaus Rožinsko, vos atvykusio pas mane pasikalbėji­mui, parašyti tuo reikalu pareiš­kimą. Mielai su tuo sutiko ir savo ranka parašė:

•

Aš, lietuvis Bronius Rožinskas, 
gerbdamas ir mylėdamas savo 
tautą ir tėvynę Lietuvą, pasiry­
žau jachta perplaukti Atlanto 
vandenyną. Iš Lietuvos per Len­
kiją vykdžiau savo kelionę.

Savo nuosava burine jachta 
perplaukiau Atlanto vandenyną, 
pasiekiau Floridą, iš ten per Pa­
namos kanalą, Ramųjį vandeny­
ną į Los Angeles, Californija.

Šią kelionę padariau lietuvių 
tautos garbei.

Br. Rožinskas

Los Angeles, Calif. 
1963 metų liepos 21 d.

Dabar galime drąsiai vesti pasi­
kalbėjimą.

Bronius Rožinskas LietuvojeJis gimė Lietuvoje, Šeduvoje, Panevėžio apskr., 1912 m. balan­džio 28 d. Vandens sportu pra­dėjo domėtis būdamas 12 metų. Valtimis, baidarėmis važinėjo Ri- maičių ežere, netoli Šeduvos. 19- 34 m. persikėlė į Klaipėdą. Bu­riavo Kuršių mariose. 1938 m. įstojo į buriavimo mokyklą Klai­pėdoje. 1939 m. Klaipėdą užė­mus vokiečiams naciams, išvyko į Kauną. 1941 m. persikėlė į Vil­nių. Nuo 1948 m. Lietuvos jūrų jachto klubo Trakuose skyriaus vedėjas (vėliau “Žalgirio”). Iš sovietų okupuotos Lietuvos yra vadovavęs lietuvių buriuotojų ko­mandoms Estijoje (Taline), Mas­kvoje, Nikolajeve (Juodojoje jū­roje) ir kt. Būdamas Trakuose nusipirko didesnę jolę, 15 kv. metrų (burės), Markoni talelažo.šiltai prisimena buriavimus prie Trakų: židiškių ežere (neto­li Variokiškių gelež. stoties) ir Galvės ežere — tiesioginiai su­pančios Trakų pilį. Regatas dary­davo dienomis ir naktimis.Iš sovietų okupuotos Lietuvos Į užsienį emigruoti neleidžiama. Nutarė išemigruoti į Lenkiją, o iš ten vykti už vandenų. Pagaliau 1959 m. spalio viduryje žmona (vilnietė lietuvaitė Regina Meč- kauskaitė) su dukrele Nijole (dabar 18 m.) išemigravo į Len­kiją, Poznanę, o 1962 m. liepos 27 d. iš Gdynės lenkų laivu “Ba- tory” atplaukė į Montrealį, Kana­dą. Iš čia jo brolis Adolfas parsi­vežė automobiliu į Detroitą. Ne­trukus po žmonos išvykimo, jis pardavęs namą Trakuose, su daik tais ir jachta išvyko į Poznanę.

Rašo: Algirdas Gustaitis, Los Angeles, Calif.

Lenkijojeį Lenkiją vyko vaizduodamas repatrijantą. Lenku niekada nesi­jautė ir nebuvo. Tai saugiausias ir tikriausias išvykimo būdas iš Lietuvos. Už poros mėnesių per­sikėlė į štetiną, įstojo į lenkų bu­riuotojų klubą ir ruošėsi didžia­jai kelionei per Atlantą.Iš Lietuvos atsivežtą jachtą pa ­krikštijo Hermes vardu, kuris reiškia graikų ir pirklių dievą. Vardas kaip tik tiko ir prie jo negalėjo prisikabinti lenkai.štetine nuodugniai studijavo tolimąjį plaukimą. Paaiškėjo, kad Hermes nelabai tiko tokiai dide­lei kelionei. Pradėjęs turėjo ja sėkmingai užbaigti išlipdamas ki­tame Atlanto krašte. Nusprendė statyti naują jachtą, tinkančią tolimojo plaukiojimo sąlygoms. Statė ūkišku būdu: svarbesnes dalis pirko, užsakė, kitką darė pats ar su talka. Naujos jachtos statybą pradėjo 1961 m. sausio mėnesį. Užbaigė 1962 m. rugpiū- čio mėn. Pakrikštijo Hermes II vardu.Per tą laiką brolis Alfonsas Rožinskas, Detroite, išrūpino rei­kalingus emigrantui dokumentus. 'Per Atlantą kelionę norėjo vyk­dyti vienas ir tam buvo visapusiš­kai pasiruošęs. Turėjo visus bū­tiniausius tolimai navigacijai įtai­sus. Kreipėsi į Lenkijos įstaigas, prašydamas leidimo išburiuoti kaip emigrantui į J AV. Paaiškėjo, kad su tokia jachta, pagal lenkų jūrų apsaugos taisykles, vienam jūrininkui buriuoti negalima: bū­tina turėti keturių žmonių įgula.Apylinkėse tinkamų lietuvių nežinojo. Teko pasikviesti pagel- bininkais lenkus. Juos pasirinko iš klubo: B. Dacko, Z. Pauliak, J. Szaleiko. Visi iš štetino. Jiems išrūpino kelionės ir atgal grįžimo dokumentus, padengė visas ke­lionės išlaidas.Lenkija Hermes II apkrovė 35,000 zlotų muitu. Tai, girdi, esantis Lenkijos turtas ir jo leng­vai į užsienį išleisti negalima. Prie geriausių norų reikalaujamų tūkstančių sudaryti negalėjo. Va­žinėjo net į Varšuvą, į prekybos ministeriją. Pagaliau pavyko įro­dyti, kad iš Lietuvos atsivežtą jachtą palieka Lenkijoje, o šią pa­sistatė savo jėgomis. Keliaus ne biznio reikalais, bet grynai spor­tiniu tikslu. Po didelių pastangų muitą nuėmė.Prieš išplaukiant vienas įgulos narys (J. Szaleiko) susirgo apen­dicitu. Jam padarė operaciją. Dėl to iš štetino 1962 m. rugsėjo 4 d. išplaukė tik tryse. Tačiau Svine- mundėje lenkai pareiškė, kad trim negalima su ta jachta plaukti per Atlantą. Pasirašė, kad Kiety­je, Vokietijoje, palauks pasveiku­sio ketvirtojo buriuotojo. Atėję lenkų muitinės valdininkai jachtą iškratė Ugi adatos — net nepali­ko neapžiūrėję išvietės sėdynes. Nieko įtartino neradę, lenkų mui­tininkai norėjo atidaryti konser­vus. Rožinskas su tuo jokiu būdu nesutiko, nes atidarytus konser­vus reikia tuojau valgyti, o visą jachtoje esantį maistą iš karto su­valgyti buvo neįmanoma. Jis pa­siūlė turimus konservus muiti­ninkams nuvežti į krautuvę ir pa­keisti naujais. Pagaliau lenkai lei­do išplaukti. Po to kratė ir tikri­no lenkų pasienio policija. Buvo vėlus vakaras. Kad lenkai nesu­galvotų naujų trugdymų, išvarty­tus daiktus, maisto produktus su­krovė atgal į jachtą, neturėdami laiko rūpestingai sudėlioti. Jach­ta buvo taip pilna, kad vos buvo galima joje praeiti. Iš Svinemun- dės išplaukė 1962 m. rugsėjo 7 dieną artėjant vidurnakčiui.Baltijos jūroje siautė audra. Nuo Lenkijos atsiplėšus, paėmė kryptį Švedijos linkui. Kiek pa­plaukę Švedijos pakraščiu, vai­ravo Vokietijos link. Kielio kana­lo link pajudėjo rugsėjo 9 d. ir sekančią dieną, sutvarkę doku­mentus, gavo leidimą Holtenau jachtų baseine laukti turinčio at­vykti besveikstančio jūrininko. Jis atsirado rugsėjo 15 d. Rug­sėjo 17 per Kielio kanalą ir El­bės žiotis išplaukė į šiaurės jūrą.Rugsėjo 19 d. sustojo Amster­dame, o rugsėjo 2 3 d. išplaukė Lamanšo link. Užklupo stipri au­dra.

Rugsėjo 28 d. sustojo Pran­cūzijos uoste Cherburg. Spalio 10 iš Brest išplaukė į Biskajaus įlan­ką.
Draugiškoje IspanijojeSpalio 14 d. įplaukė į La Coru­na uostą. Ispanai priėmė labai maloniai. įvairūs ispanai juos glo­bojo kaip savo svečius, vežiojo po Ispaniją. Krito dėmesin ispanų švarumas. Ispanai pasakojo, kad švariai gyventi yra pratę nuo vi­duramžių, kad Ispanija buvo pa­saulinė galybė. Visur Ispanijoje patyrė žmonių ir valdžios parei­gūnų nuoširdumą.

Portugalai neleidžia išliptiSpalio 26 iš Ispanijos uosto Vi­go pasuko link Portugalijos ir spalio 29 sustojo prie Lisabonos. Prie įplaukimo į uostą laukė daug laivų, kurie laukė leidimo, nes vyko kažkokie manievrai. Tos dienos vakare leido įplaukti į uos­tą. Hermes II sustojo portugalų jachtklubo uoste. Spalio 3 o d. atėję portugalų muitinės ar uos­to pareigūnai jiems neleido iš jachtos išlipti į krantą. Hermes 11 įgula prašė išduoti jiems atėju­sį paštą, o kapitonui Br. Rožins- kui šimto dolerių čekį, pasiųstą brolio iš JAV. Portugalai nieko neatsakė ir Hermes II pakėlė jū­ros kodo protesto signalus, reika­laudami išduoti atėjusį paštą. Trečią laukimo dieną pagaliau gavo paštą. Pinigus žadėjo per­siųsti į sekantį Hermes II susto­jimo uostą, kuris turėjo būti Ca­sablanca. Deja, pinigų iki šiai dienai negavo.Lapkričio 1 d. vakare, polici­jai lydint, išplaukė į Afriką. Sus­tojo arabų Moroko respublikos uoste Casablanca. Arabai priė­mė gražiai ir maloniai. Apie jų jachtą sužinojo europiečių kolo­nija. Tarp kitų lankytojų (dau­gumą sudarė lenkai) netikėtai sutiko du lietuvius. Jie nežinoję, kad jachtos kapitonas lietuvis. Buvo smagu lietuviškai pasikal­bėti. Gaila, tų lietuvių pavardžių neprisimena.Casablancoj išbuvo apie tris savaites. Reikėjo pratęsti doku-
Dailininkas Juozas Pautienius

Juozas Pautienius gimė 1900 m. Mūrininkų arba šiaudadūšių 
kaime, Marijampolės apskrityje ir ten praleido vaikystės dienas. 
Jis mokėsi Vilkaviškyje ir Marijampolėje, o Nepriklausomybės 
atkūrimo metais buvo įstojęs į savanorių eiles. Grįžęs iš kariuome­
nės įstojo į švietimo Ministerijos pravedamus dailės kursus ir kai 
pirmuosius Lietuvos Meno Mokyklos baigimo diplomus gavo visa 
eilė menininkų, jų tarpe buvo ir Juozas Pautienius.Nors J. Pautienius 1920 m. da­lyvavo pirmojoje Lietuvos Dailės parodoje, nuo 1927 m. iki 1949 m. be poros paveikslų J. Pautie­nius nesireiškė meno srityje. Ka­ro metu Vokietijoje J. Pautienius grįžo prie tapybos. Jis dar pastu­dijavo aliejinių dažų cheminius ypatumus ir tų dažų estetinį vei­kimą. 1949 m. J. Pautienius su­rengė parodą Detmoldo-August- dorfo stovykloje, ši paroda vė­liau buvo perkelta į Wentorfo pereinamąją stovyklą. Abi šios pa rodos susijaukė gerų recenzijų vokiečių spaudoje.Atvykęs į Čikagą J. Pautienius neužilgo priimamas į “Ali Illinois Society of Fine Arts” ir dalyvau­ja jos ruošiamose parodose, kur jis gauna porą premijų.J. Pautienius pradėjo tapyti “pointelizmo” (taškų) technika, vartodamas vietoje teptukų špach telius. Kiek vėliau perėjo į tapy­mą didelėmis dėmėmis, kurios iš­ryškino dramatiškumą. J. Pautie­nius daugiausia rūpinas spalvin­gumu ir imasi įvairiausių priemo­nių spalvingumą praturtinti ir jį pagilinti.Mums teko susipažinti su dai­lininku ir jo darbais, kai balan­džio mėn. 21-27 dienomis Los Angeles Lietuvių Namuose vyko dail. J. Pautieniaus ir Viktoro Petravičiaus darbų paroda, šios parodos didelį pasisekimą įrodė didelis skaičius nupirktų paveiks­lų.Viktoro Petravičiaus buvo iš­statyti 6 grafikos ir 9 tapybos darbai. Jo tapyba pasižymi tam­sių spalvų deriniu: žalios mėlynos rusvos, gelsvos spalvos su juoda, yra dominuojančios. Kelios te- 

mentus per Lenkijos atstovybę. Belūkuriuodami Casablancos uos­te jie sutiko ne maža Lenkijos laivų, kurių kapitonus asmeniš­kai pažinojo, nes štetine Br. Ro­žinskas dirbo Lenkijos prekybos ministerijos laivų transporto į- monėje “Hartwig”. Tenai turėjo progos susipažinti su kai kuriais lenkų laivų kapitonais. Ypač Ca­sablancoj lenkų laivai kviesdavo pas save, vaišindavo, duodavo do­vanų jų laivuose šviežiai keptos duonos, dešrų, sviesto ir kitokių maisto produktų. Laivuose jiems lodydavo filmus, kitaip linksmin­davo ir globodavo.
Lenkams pareiškiu: esu lietuvisIlgos kelionės metu jūrose, pa­matę lenkišką vėliavą, praplau­kiantieji Lenkijos prekiniai lai­vai prašydavo prie jų sustoti. įli­pus gražiai pavaišindavo, duoda­vo dovanų. B. Rožinskas pasako­ja, kad Lenkijoje ir ilgesnį laiką vandenyse jis nutylėjo, kad yra lietuvis. Pagaliau pasakė savo į- gulai. Lenkai labai nustebo ir tuojau visi šoko įrodinėti, kad jis ne lietuvis, o lenkas. Jie net ėmė aiškinti, kad Lietuvos iš viso ne­są. Aš jiems aiškiai pasakiau, kad esu lietuvis ir kas nenori plaukti lietuvio kapitono vadovaujamoje jachtoje, tai gali šokti už borto ir plaukti atgal į Lenkiją savo nuosavomis jėgomis. Dar jiems patariau visai neprasižioti apie Lietuvos nebuvimą. Kiekvienas bent kiek save gerbiantis lenkas nuo tokių nesąmonių skelbimo turėtų susilaikyti. Istorija kalba už save.Maždaug taip pasibaigė mano politinės ar lietuviškos kalbos su kitais mano jachtos įgulos na­riais. Po to daugiau ta tema ne­kalbėjome.Artėjant prie Canarų salų pra­dėjo siausti audra. Lapkričio 26 d. bures nuleidome pirmame Ca­narų salyno uoste Arrecife (Ispa­nijos). Labai gražiai priėmė, net. dokumentų netikrino. Sekančią dieną išplaukėme į Las Palmas sa­loje (Canaruose) de la Luz uos­tą. Dar kartą patyrė ispanų man­dagumą, paslaugumą. Ten išbu­vo apie mėnesį: remontavosi, da­žėsi jachtą. (Pabaiga sek. Nr.) 

mos buvo paimtos iš pasakų; tai “Juodvarniai” ir “Juodvarniai pirmas veiksmas”. Dail. Petravi­čiaus tapybos ir grafikos darbai pasireiškia modernioj formoj, li­nijų ir plotmės žaisme. Iš grafi­kos darbų kūrinys “Vasara” vaiz­duojantis šieno pakrovimą veži­man davė įspūdį to šieno daugy­bės begalę — savotiškoje ketur­kampio formoje ir akiai malonaus šviesos ir tamsos išbalansavime.
Čia yra patiekiamas ne tiek ob­
jektyvus vaizdai vežimo pri­
krauto šieno, kiek išgyventas 
jausmas, kuri gali turėti žmo­
gus dirbąs laukuose. Čia ma­
tome dvasini išgyvenimą veiks­
mo, gilu įsijautimą.Juozo Pautieniaus buvo išsta­tyti darbai, daugiausiai peisažai ir pora abstraktyvaus meno pa­vyzdžių. Juozo Pautieniaus kūry­boje romantiška saulėta dvasia teikė ypatingą žavesį jo peisa- žams. Visų dėmesį patraukė kū­rinys “šaltinis”, pasižymintis pui­kia ramybės išraiška ir dramatiš­ku traktavimu šviesos. Čia jautėsi gili poezija ir savitas spalvų ap­valdymas visiškai apglėbiantis stebėtojo jausmus, perkeliantis jį iš kasdienybės į žavų mistišką gamtos pasaulį.Gausus geltonos ir ružavos spalvos tonacijų vartojimas, dau­gumoje kūrinių įstengė perteikti giedros nuotaikos pajutimą. Gel­tonų ir ružavų spalvų derinys mo­dernioje technikoje žavingai reiš­kėsi spalvingame paveiksle “Gė­lynuose”. čia vyravo linksma nuo taika, tuo tarpu kai kūrinys “Sau­lės atokaitoje” — vaizduojantis moterį, vyrą ir vaiką sėdinčius po medžiais, dvelkė ramia, apsnūdu-

Kaip uraganasVienas amerikietis Nevadoje pateko į teismą už per greitą va­žiavimą mašina. “Tamsta įlėkei į miestą kaip uraganas” — barė teisėjas kaltinamąjį ir nurodė, jog už tai teks sumokėti 6 dolerius pabaudos. Kaltinamasis metė ant teisėjo stalo 20 dolerių ir pareiš­kė: “štai 20 dolerių, šešis prašau pasilikti už pabaudą, o likusius priskaityti už tai, kad aš noriu iš šio miesto išlėkti taip pat kaip uraganas, lygiai taip, kaip aš į jį įlėkiau”.
ŽINIOS

Skaitlinga stovyklaJAV moksleivių ateitininkų sto­vykla Dainavoje pasižymėjo sto­vyklautojų gausumu, šiemet toje stovykloje dvi savaites dalyvavo virš šimto stovyklautojų. Stovyk­la pasibaigė rugpiūčio 4 d.
Kliuvo už kyšiusKeturi sovietų karininkai nu­teisti įvairiomis kalėjimo baus­mėmis už tai, kad karo mokyklos institute imdavo iš mokinių ky­šius.

Naujoji Zelandija nutarėNaujoji Zelandija nuo 1967 metų liepos 14 d. pereina prie dešimtainės pinigų sistemos. Vė­liau seks dešimtainės sistemos pritaikymas ir kitose srityse.
Teisingas Generolo Žodis

Gen. W. Andersonas yra buvęs antrojo lenkę korpuso vadas, ku­
ris kovojo prieš vokiečius praėjusiame kare kartu su amerikie­
čiais, anglais ir prancūzais.Jo vadovaujamas korpusas pa­ėmė Italijos kalnuose ypatingai įtvirtintą vokiečių vietovę Monte Cassino. Sąjungininkai neva pa­žadėję, kad lenkai per Monte Ca­ssino turės laisvą kebą į nepri­klausomą tėvynę. Minėtą tvirto­vę lenkai paėmė. Tūkstančiai len­kų karių liko ilsėtis amžiams su­pančiuose kalnuose.Karui pasibaigus, buvę lenkų kariai išsiblaškė po pasaulį, o jų vadas gen. W. Andersonas pasi­uko Anglijoje. Karo veteranų su­važiavime AngUjoje š. m. Uepos 13-14 d. gen. Andersonas tarp kitko pažymėjo:“šitame suvažiavime nerandu reikalo plačiau kalbėti apie tarp­tautinę padėtį, nes ji mums žino­ma iš spaudos. Noriu tik pažymė­ti, kad padėtis Lenkijoje visais atžvilgiais eina blogyn, ūkiniai sunkumai didėja. Gyventojai pra­dėjo nerimauti, kad kas kart dau-

NAUJI IŠRADIMAIPrieš pora savaičių Santa Cla­ra dykumoje, netoli San Francis­co, pasirodė skaidrus ugnies lie­žuvis. Amerikiečius ta skaidri liepsna nudžiugino, nes tai bu­vo sėkmingai išbandytas naujas galingas raketų variklis, kuris iš­vysto daug daugiau jėgos, negu ligi šiol amerikiečių vartojami raketų varikliai. Naujo kuro su- dėtin įeina aliuminijaus dulkės, sintetinė guma ir kiti slapti ele­mentai, kurie neskelbiami. Ma­noma, kad amerikiečiams paga­liau pavyko surasti kurą, kuris gali išvystyti milžinišką jėgą ir jo pagalba bus galima į erdvę iš­mesti didžiules raketas. Jau ir anksčiau amerikiečiai turėjo di­džiulį galingą raketų variklį, ku­ris galėjo išvystyti pusantro mi­lijono svarų spaudimą, tačiau ne­laimė, kad tas variklis išvystyda­vo tam tikrą vibraciją, kuri galė­
sią šilto popiečio nuotaika. Pa­veiksle “Mėlynieji kalnai” —'kal­nai didingai dunksojo stiprių ža­lių ir mėlynų spalvų derinyje, o geltonos, oranžinės, raudonos bei šiltos žabos spalvos vaizdelyje “Užmiršta gatvelė” pertiekė ra­mybės jausmą.Juozo Pautieniaus kūryba yra kupina lyriškos poezijos įvairiuo­se gamtos kampeliuose, į kuriuos bežiūrint žmogus užmiršta kasdie­nybę, rūpesčius bei vargus ir dva­siniai atsigaivina. J. Mieliulio žo­džiais: Juozas Pautienius džiau­giasi šviesa ir spalvomis ir šitą džiaugsmą jis išreiškia savo ta­pyboje. Jo kūryba reprezentuoja beveik gryną estetinį interesą. Jis kuria šviesos ir spalvų muziką.

I. T. Tamošaitienė

NAUJAS BIUDŽETAS
1963/64 metų Australijos federalinis biudžetas

Jeigu kiekvienais metais tiek fi nansiniai sluogsniai, tiek platesnė 
visuomenė laukia su susidomėjimu naujo biudžeto paskelbimo, tai 
šiais metais laukė dar su didesniu susidomėjimu, nes buvo rim­
tų gandų, kad vyriausybė dar šiais metais skelbs federalinius 
rinkimus ir biudžetas būsiąs “populiarus”, skirtas balsams me­
džioti. Ar federaliniai rinkimai bus dar šiais metais, nežinia, ir 
greičiausiai, kad nebus, bet biudžetas tai tikrai nėra skirtas tam 
tikslui — vadinamai “balsų žvejybai”.Finansų ministeris Mr. Holt biudžetą paskelbė rugpiūčio 13 dieną. Federalinės vyriausybės iš­laidos sieks 2300 milijonų svarų. Ta suma bus išrinkta iš mokes­čių, muitų, įmonių mokesčių ir kitų normalių šaltinių, iš kurių vyriausybė sudaro savo pajamas. Numatoma dar užtraukti 3 00 mi- Ujonų paskolą. Deficitas numato­mas 85 mihjonai svarų.Kaip naujasis biudžetas palie­čia publiką ? Mokesčiai, kurie iš­skaitomi mokant dirbantiesiems algas, nebus sumažinti. Vyriausy­bė teigia, kad tai yra svarbus pa­jamų šaltinis ir ji mokesčių ma­žinti šiuo metu negali, juoba, kad mokesčiai buvo šiek tiek suma­žinti 1962 m. ir valstybė dėl to turėjo 80 milijonų svarų pajamų mažiau.Bet netiesioginių mokesčių sri­tyje vyriausybė padarė nuolaidų 13 milijonų svarų sumoje. Kai kurie maisto produktai: ledai, py-

giau atvyksta sovietiškos kariuo­menės į Lenkijos teritoriją. Sus­tiprinti puolimai prieš katalikų dvasiškiją — tai ženklas Bažny­čios persekiojimo. Mes žinome, kad kard. S. Višinskis, vos grįžęs iš Romos, turėjo kietai pasiprie­šinti dėl dvasiškuos persekioji­mo. įvairios konferencijos, suva­žiavimai ir pasitarimai Maskvoje nerimą kelia lenkų tautoje. Tas nerimas turi rimtą pagrindą, nes iš ten tikrai negalima laukti gerų žinių”.Kalbėdamas apie JAV, Angli­jos ir sovietų konferenciją dėl sustabdymo atominių bandymų, gen. Andersonas pareiškė: “Su komunistais negalima sudarinėti jokių sutarčių, nes komunistai, kaip pas juos įprasta, niekad jų nevykdo. Skirtumai komunizme esti, tai tiesa. Bet ten keičiasi tik taktika, o tikslas visada pasilieka tas pats”. J. T-K.

jo sunaikinti raketą skridimo me­tu. Minėtas naujas bandymas lei­džia manyti, kad amerikiečiai pa­galiau turės tokį pat galingą ra­ketų variklį, kokį turi sovietai. Galingo variklio trūkumas buvo vienitelis trūkumas amerikiečių raketų programoje.
KOMIŠKAINeseniai Bostone vyko viena skyrybų byla. Milijonieriaus žmo­na reikalavo, kad teismas jai duo­tų išsiskyrimą su savo vyru. Jos argumentas buvo tas, kad jos vy­ras nenaudingas nei dieną, nei naktį ir su tokiu negalinti ilgiau gyventi. Kadangi toks argumen­tas teismo neįtikino, tai skyrybų nesutiko duoti. Perpykusi mote­ris trenkė kumščia į stalą ir pa­reiškė: “Sunkiausiais vergijos lai­kais moterys turėjo gynybos prie­monių ir teisių, o dabar negali gauti net skyrybų pažymėjimo”.

{kurta daug seniauLigi šiol istorikai tikėjo, kad Rygą įkūrė 1201 metais čia atsi­bastę kalavijuočių riteriai. Tačiau neseniai statant vieną namą 6 metrų gylyje aptikta gatvių ir pastatų bei laivų liekanos, kurie liudija daug gilesnę senovę.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

ragaičiai, biskvitai ir 1.1, šiek tiek bus pigesni, nors atskiras žmogus daug to ir nepajus. Minimumas mokesčiais neapdedamų pajamų pakeliamas nuo 105 svarų iki 209 svarų.Pavieniams seno amžiaus žmo­nėms ir invalidams pensijos pa­keliamos 10 šilingų ir sieks viso 5 svarus 15 šilingų. Našlės su vaikais gaus tris svarus daugiau savaitėje negu ligi šiol. Našlės be vaikų ir karo invalidai taip pat gaus 1 o šilingų į savaitę dau­giau. Gauna mokestinių nuolai­dų pramonės įmonės ir tėvai, ku­rių vaikai mokosi. Pakelti žemės našumui superfostatas bus atpi­gintas 3 svarai už toną.Bankams bus leista daugiau duoti paskolų statybai ir tuo bū­du į statybas įlieti apie 20 mili­jonų svarų daugiau. Krašto gy­nybos reikalams skirta 3o milijo­nų svarų daugiau, negu pernai, įvairiems krašto vystymo projek­tams šiais metais bus duota 5 mi- liionus svarų daugiau ir visa su­ma sieks 20 milijonų svarų. Svar­besnieji projektai yra: Murray upės užtvanka ties Chowilia, Pie­tų Australijoje, Blowering užtvan­ka prie Tumut, N.S.W. (užtvanka įeina į didžiąją Snowy River sche­mą), geležinkelio pertvarkymas tarp Broken Hill ir Port Pirie, naujų kelių tiesimas šiaurės teri­torijoje. Specialų 5 milijonų sva­rų priedą gauna Papua — N. Gvinėja administracija.Imigrantų numatoma įsigaben- ti 135 tūkstančių, taigi 10 tūks­tančių daugiau, negu praeitais metais, žinoma, kaip paprastai, tiek spauda, tiek opozicija biudže- I tą kritikuoja, kodėl reikia dau­giau pinigų tiems ar kitiems da­lykams, kodėl nesumažinti mo­kesčiai ir t.t. 'I'ačiau niekas ne­pasiūlo to stebuklingojo recepto, pagal kurį būtų galima ir žymiai sumažinti valstybės pajamas ir žymiai padidinti jos išlaidas.Bendras įspūdis — biudžetas yra normaliai besivystančios ir besiplečiančios valstybės biudže­tas, siekiąs ekonominio pastovu­mo, vengiąs infliacijos, bet nes­kirtas rinkiminiams balsams gau­dyti ar jieškoti pigaus populiaru­mo. S.M.S.

Melbournas
Nauja valdybaPereitą šeštadienį, rugpiūčio 24 d., Parapijos namuose, Ken- singtone, įvyko Lietuvių Katali­kių Moterų Draugijos metinis su­sirinkimas. Pirmininkė Valerija Šeštokienė padarė metinės kultū­rinės veiklos pranešimą. Piniginė apyskaita rodo, kad per metus padaryta £935.3.9 pelno. Iš tų pinigų įsigytas šaldytuvas už 133 svarus. Tėviškės Aidams parem­ti išmokėta 100 svarų. Iš Austra­lijos kilusiam klierikui Povilui Motuzai, besimokančiam Romo­je šv. Kazimiero kolegijoje, jo primicijų proga nusiųsta 47 sva­rų auka. Ligoniams paremti iš­mokėta 40 svarų, tiek pat išmo­kėta ir dovanoms. Moters žurna­lui nusiųsta 20 svarų parama. Pasaulio Katalikių Moterų Orga­nizacijų Sąjungai ‘ 15 svarų ir vi­sa eilė kitokių išlaidų. Revizijos komisija išreiškė padėką už tvar­kingai ir tiksliai vedamas kasos knygas. Naujai valdybai perduo­dama grynais £408.15.6Naujoji valdyba išrinkta tokios sudėties: pirmininkė Emilija Mar- konienė, vicepirmininkė Eugeni­ja Mackevičienė, kasininkė Mal­vina Miliauskienė, parengimų va­dovė Monika Butkevičienė, se­kretorė Vlada 'Petraitienė. Kandi­datės i valdybą: T. Seliokienė, B. Naujokaitienė ir H. Statkuvienė. Revizijos komisijon išrinkta: V. Šeštokienė, H. Statkuvienė ir O. Samulienė. Draugija šiuo metu turi 60 narių. Visos katalikės mo­terys kviečiamos įsijungti į drau­giją. į visus susirinkimus kviečia­mos ne tik narės, bet ir prijau­čiančios.

Paleido kaliniusIspanijos vyriausybė, popie­žiaus karūnavimo proga, iš kalė­jimų ligi šio laiko paleido dau­giau, negu 600 kalinių.
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A. A. ONAI TAMOŠAUSKIENEI
Lietuvoje mirus, jos dukrai Julijai ir žentui Juliui Kaž- 
dailiams reiškiu nuoširdžią užuojautą.

V. Stagis

Melbourne
PADĖKANuoširdžiai dėkoju visiems Pa­rapijos šventės programos išpil- dytojams: Parapijos choro vado­vui vargonininkui p. Juškai ir vi­siems choristams, klasiškai iš- pildžiusiems giedotines Mišias, p. Henrikui Paškevičiui solo giedo­jusiam Mišių metu. pp.: Birutei Tamošiūnienei, Malvinai Miliaus­kienei, Antaninai Petraitienei, Petrui Morkūnui ir V. Zdanavi­čiui, išpildžiusiems dainas akade­mijos metu. Stud. Rūtai švamba- rytei ir Juozui Seliokui akompa­navusiems solistams, p. Br. Zu­meriui už puikiai paruoštą pas­kaitą ir jos gražų perdavimą, p. H. Statkuvienei "už akademijos pravedimą. Visiems Garbės pre­zidiumo nariams už sveikinimus. Ypač dėkingas kun. dr. P. Ba- činskui suorganizavusiam eks­kursiją iš Geelongo ir klausiu­siam daug išpažinčių. Gausus pa­rapijiečių atėjimas prie šv. Ko­munijos ir dalyvavimas akademi­joje rodo, kad didelė mūsų tau­tiečių dalis vertina parapiją ir ją brangina. Kun. P. Dauknys, MIC.Gyvojo Rožančiaus rugsėjo mėn. intencija: kad prie tikėjimo grįžtų nutolę tautiečiai.

SYDNEY
Tautos ir Marijos šventė 

rugsėjo 8 dKad ir būdami toli nuo tėvy-
Melbournas

TAUTOS ŠVENTĖTautos šventės minėjimas tremtyje nustotų savo tikrosios reikšmės, jei paliktume nuošaly jaunimą, jei nesistengtume jau­nimui perduoti savosios lietuviš­kos kultūros. Tokios iniciatyvos imasi kaip tik katalikiškas moks­lus einąs jaunimas — moksleiviai ateitininkai. Tautos šventės pro­ga organizuodami Melbourne lie­tuviškojo jaunimo Talentų kon­certą. Vyresnieji ar paremsime jaunimo pastangas savo gausiu atsilankymu ? Rugsėjo <8 d. yra dviguba šventė. Visas katalikiš­kasis pasauks tada švenčia švenč. Marijos Gimimo šventę, o mums lietuviams kartu ir Tautos šventė. J iškilmingas pamaldas šv. Jono bažnyčioje visos lietuviškos orga­nizacijos kviečiamos dalyvauti su vėliavomis, kurias su garbės sar­gybomis pristatyti prie altoriaus. Po pamaldų 15 min. pertrauka, po jos šv. Jono bažn. didžiojoje salėje vyks Jaunimo Talentų kon­certas — Tautos šventės minė­jimas, kur pasirodys mūsų talen­tingasis jaunimas! Kviečiame vi­sus lietuvius kuo skaitlingiausiai dalyvauti!
Rengimo komisija

Lietuviu Katalikių Moterų 
Draugijos Metinė Šventė Katalikių Moterų metinė šven­tė yra Marijos į Dangų Ėmimo šventė, o ji iškilmingai švenčiama po to sekantį sekmadienį. Pačią Marijos į Dangų Ėmimo "šventę^ rugpiūčio 15 d., draugija suorga­nizavo Parapijos namuose, Ken- singtone, vakarines šv. Mišias, kur prie puikiai papuošto alto­riaus šv. Mišias laikė kun. P. Dauknys, altorių supant jauni­mui ir visiems susirinkusiems, kurių čia buvo apie 100. 'Po pa­maldų buvo suruošta agapė — vaišės.Rugpiūčio 18 d., sekmadienį, Liet. Kat. Mot. Draugijos vėlia­va kartu su kitų organizacijų vė­liavomis, stovėjo prie altoriaus, o draugijos narės su savo šeimo­mis ėjo prie šv. Komunijos šv. Jono bažnyčioje. Narės prisidė­jo prie Parapijos šventės iškil­mingumo, dalyvaudamos tauti­niais rūbais, išpildydamos akade­mijos programą.Po akademijos draugijos na­rės su savo šeimomis persikėlė į Parapijos namus, Kensingtone. kur buvo suruošti iškilmingi pie­tūs. čia dalyvavo apie 1 20 žmo­nių. Pietų metu gražią kalbą pa­sakė mūsų pirm. p. V. Šeštokienė, gyvai apžvelgdama metinę veiklą ir kat. moterų idealą tarnaujant Dievui tiesoje ir meilėje. Drau­giją sveikino kapelionas, Kat. Fe­deracijos pirm. A. Bakaitis, Gee­longo kapelionas kun. dr. P. Ba- činskas. Meninę dalį išpildė Gee­longo jaunimo choras, vad. savo kapeliono, kartu parodydamas ant ekrano daug spalvotų nuo­traukų ir kun. Kungio laidotuves Adelaidėje.Parapijos gyvenime Liet. Kat. Mot. Draugija turi labai didelį įnašą, jei ne patį pagrindinį. Mi­nėjimai ir šventes niekad neapsi­eina be jų pagalbos, o pinigine parama remia ir toli esančias lie­tuviškas katalikiškas institucijas.

nes ir nuo savo pamiltos Marijos šventovės Šiluvoje, bet rugsėjo 8 vėl grįžtame savo ilgesio min­timis, o ypač maldomis už tėvy­nę ir pavergtus brolius.šiais metais mums Sydney lie­tuviams rugsėjo 8 d. dar ir tuo svarbu, kad mes joje darome la­bai prasmingą ryžtą — susibur­ti į vienas lietuviškas pamaldas visiems Sydney lietuviams, o ypač ateityje daug uoliau jas lankyti ir išlaikyti, aukojant savo asme­ninius nepatogumus dėl mūsų brangaus tikėjimo ir lietuvybės išlaikymo.Iškilmingos pamaldos už tėvy- i nę rugsėjo 8 d. — Dainos chorui vad. muz. K. Kavaliausko, giedant lotyniškas mišias ir lietuviškas giesmes — įvyks Lidcombe, St. Joachim bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. punktualiai.Organizacijos kviečiamos daly­vauti su savo vėliavomis ir uni­formomis arba tautiniuose rū­buose.Nuoširdžiai kviečiu visus Syd­ney ir tolimesnių apylinkių lietu­vius dalyvauti šiose pamaldose, o ypač kuo skaitlingiau priimti šv. Komuniją, aukojant ją už Lietuvą ir lietuvius.Išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai. iki 11 vai. 20 min. prieš pamaldas.
Rugsėjo 1 d. paskutinės pa­

maldos Camperdown 12 vai. yra užprašytos aukoti už a.a. A. Ni- čajų, jo mirties dviejų metų su­kaktyje. Prisiminkim visi šį a.a mirusį tautietį, taip nuoširdžiai tarnavusį visuomenei ir šių pa­maldų bažnyčioje.
Rugsėjo 6 d. pirmas penktad. Ligonių lankymas su šv. Komuni­ja įprasta tvarka. Išpažintys Bass Hills bažn. nuo 7 vai. vakare.

Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį rugsėjo mėn. 1 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.Ateinantį sekmadienį bus a.a. D. Paliulio "metinės. Bus atlaiky­tos už jo vėlę šv Mišios ir po pa­maldų East" Geelongo kapinėse pašventintas paminklas. Per šv. Mišias giedos Melbourno Dainos Sambūris ir Geelongo Liet, cho­ras.Tautos šventė rugsėjo 8 d., sek­madienį. Bus iškilmingos pamal­dos ir minėjimas Liet, namuose.
Kun. dr. P. Bačinskas Geelongo kapelionas
Mūsų ligoniaip. V. Jankaus sveikata gė­rėja. Gydosi Geelongo miesto li­goninėje. Padarytos operacijos: p. P. čerakavičienei, A. Buųgar- daitei ir p. Mažylienei.

Skaitytoj ai 
rato

Kas klausia — neklystaKai tautietis klausia “mels­kis” ar “melsk”, ir jam niekas neatsako, o čia glūdima ir kalbos bei prasmės, tad dovanokite už trigrašį. Visų pirma gal ne tiek jau svarbu kokiom lūpom kas iš­tariama, svarbu pati intencija. Kiek pamenu, ortodoksai pavyz­džiui nesakydavo net nei melskis, nei melsk, o tik “Gospodu Bogu pomolimsia”, atseit, “Pasimelsim’ (būsim, laiko veiksmažodis)_ Ta­čiau nebūtų teisinga, jei mėgin­tume jiems prikišti nesimeldžiant o tik vis ruošiantis melstis. Tuo būdu ir mūsieji bene nusižengia vieni sakydami melsk, kiti — melskis. O tai bene nuostolis kal­bai ar prasmei? Individualiai ra­si dar prasmingiau daleisti, jog privalau pirma pats poteriauti... Nebūdamas kompetentingu, gi­liau neliesiu, o kas liečiama kal­bą, tai ir prauskis už mane — ne­sakoma. Ta proga, lietuviškai spaudai laisvę išvydus, buvo griebtasi nusiprausti nuo slaviz­mų, kapelionas M. Gustaitis su mokytoju Kriaučiūnu patardavo vietoje “prašymas” vartoti “mel­dimą”’, bet apsižiūrėjus, pasiliko­me ne “melsk”, o prašyk ir ne “meldimas”, o prašymas.Jablonskių, Būgų nebeturime. Skardžiai su Barzdukais toli — neprisišauksi. Kylant idėjai kad suvienodinus ir apsistojus prie melskis ar melsk, gal būtų gera dirstelėti ką sako kunigas Yla, kuriam anuo metu teko kacete kartu su prof. B. Sruoga pakore­guoti kai kurias lietuviškas mal-

Adelaide
Adelaidės Liet. Kat. Moterų 

Draugijos metinėsAdelaidės L KM draugija savo metine švente yra pasirinkusios rugpiūčio 15 d. — Marijos Dan­gun Ėmimo šventę. Kadangi ta diena Australijoje nėra švenčia­ma, tad L. K. Moterys savo šven­tės iškilmes nukelia į artimiausią sekmadienį, šiais metais savo me­tinę šventę šventė rugpiūčio 18 d. šventės programoje buvo šv. Mišios šv. Kazimiero koplyčioje, bendra komunija, o po pamaldų Kat. Centro valgykloje sunešti­nės vaišės — agapė. Lietuves ka­talikes moteris agapės metu svei­kino klebonas kun. A. Kazlauskas Studentų ateitininkų atstovė Mi­kužy te, jaunųjų ateitininkų var­du R. Kubiliūtė ir valdybos na­rėms prisegė po puokštę gėlių. Ateit, sendraugių vardu sveikino J. Vasiliauskas ir šv. Kazimiero savaitgalio mokyklos vardu p. Varnienė. Pabaigai p. Stepanienė skaitė paskaitą tema — Pasaulio Katal. Mot. Sąjunga, kuriai pri­klauso ir Adelaidės L. Kat. Mot. draugija.Tenka apgailestauti, kad Ade­laidės Liet Kat. Mot. neparodė tikrai gyvo savo metinės šventės supratimo. Daugiau atrodė, kad švenčia tik valdyba, o kitos kata­likės moterys lyg į vestuves kvie­čiamos, dar su varžymosi atvyks­ta pagerbdamos valdybos pastan­gas, o ne dalyvaudamos savo me­tinėje šventėje. Pasitaikė ir to­kių, kurios ir prašomos agapėje nedalyvavo. Paskaitininke nuro­dė kritiškas pastabas dėl draugi­jos veikimo. Dėl paskaitos būtų tikę pravesti diskusijas, tačiau to padaryti nebuvo galima, nes 3 vai. p.p. šv. Pranciškaus Ksavero kunigų seminarijos rajone vyko Marijos garbei ruošiama procesi­ja, kurioje lietuviai katalikai da­lyvauja kaip atskiras vienetas su savo šv. Kazimiero vėliava'Procesijoje lietuvių katalikų dalyvavo ne mažai ir atrodė la­bai gražiai, nes daug moterų, ei­nančių lietuvių grupės priekyje, vilkėjo tautiniais rūbais, žinoma, lietuvių katalikų grupė galėtų ir privalėtų būti kelis kartus di­desnė.Procesijoje, kuri sudaroma iš atskirų parapijų, tautinių ir kata­likiškų" mokyklų vienetų, šiais metais dalyvavo per 20,000 mal­dininkų. Visiems kalbant šv. Ro­žančių " ir suėjus į seminarijos

Melboumas
Atlikime savo tautos vadavimo 
pareigąMūsų tauta kenčia sunkų oku­pacijos jungą. Mūsų tautiečiai tė­vynėje ilgisi dienos, kada jiems išmuš išsilaisvinimo valanda. Jų kančios mums sunkiai supranta­mos, nes gyvendami jau keliolika metų iš tėvynės išplėšti, mes net ir dalies negalime įsivaizduoti tų sąlygų. 'Prisimindami savo bran­gią tėvynę, tą neįsivaizduojamą skaičių kankinių joje ir tolimose šiaurės taigose, mes negalime nei valandėlės užmiršti pareigos — stovėti už jos laisvę kovotojų ei­lėse.Mūsų politiniai veiksniai, kurių didžiausias centras yra JAV, va­dovauja tai kovai. Bet tai kovai, be asmeninių pastangų, reikia dar ir daug lėšų: informacija apie mūsų tėvynės padėtį per spaudą, radiją, televiziją; organizavimas kongresų ar suvažiavimų vie­niems ar drauge su kitų "tautų kovotojais, siuntimai delegacijų į šiuo metu formuojančius pasau­lio politiką veiksnius — tai tik dalelė tų uždavinių, kuriuos at­lieka mūsų vadovaujantieji poli­tiniai veiksniai. O tai irgi jau daug, ypač kad pasaulis dažnai yra kurčias mūsų šauksmui, kad teisingas mūsų bylos nušvietimas temdomas galingos priešo propo- gandos, kuriai lėšų reikalas ne­ribotas. Taigi, mes turime budė­ti. Nors ir nedidele savo finansi­ne parama mes palengvinsime savo veiksnių pastangas ir prisi­dėsime priartinti tėvynės išlais­vinimo dieną.švęsdami Mergelės Marijos gi­mimą ir Tautos šventę rugsėjo 8 dieną", aukokime pagal išgales Tautos Fondui, nes jis remia tau­tos vadavimą apmokėdamas būti­niausias išlaidas, susijusias su Lie tuvos vadavimu.Aukas priiminės rugsėjo 8 d., sekmadienį, prie šv. Jono bažny­čios prieš ir po pamaldų Tautos Fondo Melbourno skyriaus valdy­bos nariai.

Tautos Fondo Australijos At­
stovybės Melbourno Skyriaus 
Valdyba

das. Pagaliau galima prisiminti kad ir vysk. Paltaroką, kuris šio klausimo atveju gali būti vienas kompetetingiausių autoritetų. Iš­trauka iš vysk. Paltaroko ‘‘Tiky­bos pirmamokslio” 236 praragr. “Ko meldžiamės, sakydami: šven toji Marija, Dievo Motina, melsk už mus nusidėjėlius dabar ir mū­sų mirties valandoje. Sakydami: šventoji Marija, Dievo Motina, melsk už mus nusidėjėlius dabar ir mūsų mirties valandoje — meldžiame Mariją, kad savo mal­domis pas Dievą užtartų mus per visą gyvenimą ypač mums mirš­tant”.Su tikra pagarba,
St. Čėsna

*T

Vertėtų atkreipti dėmesįKažin ar daugiau kam nors krito į akį, kad lietuviai, o ypač vyresnio amžiaus, dažnai be rei­kalo mini Dievo vardą. Dėl kiek­vieno menkniekio šaukia Jėzų ir Mariją, o ypač ką nors įdomesnio bepasakodami. Kai kurie net sa­ko, kad tai visai ne nuodėmė. Iš šito blogo įpročio labai dažnai ga­lima spręsti kiek daug tam žmo­gui reiškia Dievas. Kartais užeini tokį, kuris prieš Jį nusistatęs, ar savo gyvenimo būdu rodo, kiek mažai Jis jam terūpi, bet Jo var­dą mini kas pora sakinių. Kiti sa­ko, kad geriau taip, negu iš viso neminėti. Man atrodo, kad tai Dievui negali patikti ir Jam gar­bės tikrai negali priduoti.Meskim ši įprotį ir neminėkime šventų vardų", išskyrus su didele meile ir pagarba.Kitas blogas į protis, tai kalbė­jimasis per šv. Mišias. Sunku su­prasti kaip ypač vyresnieji, per gana ilgą gyvenimo laiką nesu­spėjo įsisąmoninti kas tai yra šv. Mišios" ir kaip jose reikėtų laiky­tis. Net per patį pakylėjimą kal­basi ir toliau, lyg kad Dievas ne­būtų nužengęs ant altoriaus.Taip pat dauguma žegnojasi lyg kad muses baidydami. Juk tuo mes išreiškiame tikėjimą į švč. Trejybę. Iš viso dabar visur galima pasigesti pagarbos šven­tiems dalykams. “Atrodo, kad niekas neturi mažesnės vertės, kaip jų Sutvėrėjas” sako Kristus apsireiškęs vienuolei J. Menendez

PADĖKA
Spaudos Vajaus RezultataiBet koks kultūrinis veikimas yra surištas su aukomis. Firmoje eilėje aukojasi tie, kurie ant sa­vo pečių imasi kokio nors kultū­rinio užsimojimo. Jų darbas, lai­kas ir nervų ištekliai" yra sudeda­mi ant pasirinkto idealo aukuro.Būdami mažos tautos vaikai, o prieš akis turėdami tokį milžiniš­ką uždavinį išlaikyti mūsų tau­tos dvasią ir kūną atsparų "naiki­nančioms jėgoms, mes turime tap ti dvasios milžinai apsiginklavę intelektualiniais ir moraliniais ginklais.Spauda yra mums prieinamiau­sią forma, per kurią mes savo dvasiniais turtais galime pasida­linti ir amžių glūdumoje kurtą tautos dvasią Į naujus laikus per­kelti ir josios lobius atskleisti naujų laikų aušroje gimstantiems ir bręstantiems mūsų garbingos tautos kraujo palikuoniams.Maironis ragino imtis arklo, knygos, lyros ir eiti Lietuvos ke­liu. Atseit į tautos gyvenimą ei­nama per darbą, mokslą ir meną.Gražu konstatuoti, kad yra žen­klų, jog mes klausome savo tau­tos dainiaus ar nenustojusių skambėti kanklių. Jaučiamai bun­da mūsų didžiųjų kunigaikščių dvasia mūsų sąmonėje ir prade­da apsireikšti Mindaugo apjun­giančioji išmintis konkrečiais pa­vidalais. J spaudos vajų atsiliepė didelis būrys susipratėlių plun­ksnos talka ir piniginėmis auko­mis. Į šių susipratėlių eiles įra- šytini savo aukomis prisidėję :

Iš Adelaidės:Kun. A. Kazlauskas, MIC, Tė­vai Marijonai savo auka. Bažny­tinė rinkliava šv. Kazimiero ko­plyčioje ir Adelaidės Kat. Draugija.
Iš Geelongo:Bažnytinė rinkliava per dr. P. Bačinską.
Iš Sydnėjaus:Bažnytinė rinkliava per

sporto aikštę, prie įrengto alto­riaus, maldos garsas aidėjo lyg tylus jūros ar miško ošimas. Bai­gus šv. Rožančių, vysk. Gleeson pasakė gražų pamokslą ir palai­mino šv. Sakramentu. J.

PADĖKADidžiai gerb. kun. dr. P. Ba- činskui paįvairinusiam Melbour­no L.K.M.D-jos metinės šventės pietus savo spalvotais paveikslais, o taip pat atvežusiam jaunąsias Geelongo Jaunimo choro daini­ninkes bei muzikantes, reiškiame nuoširdžią padėką.Mieloms Marytei Manikauskai- tei, Verutei Manikauskaitei, Ely­tei Vaičekauskaitei, Vidutei Vai­čekauskaitei ir Genutei Varan- kaitei už gražiai padainuotas dai­neles ir akordeono bei gitaros muziką tariame širdingą ačiū.
Melbourno L.KJVLD-jos 

Valdyba

Mot.
kun.

Bažnytinė rinkliava per kun. P. Butkų, Sydnėjaus kapeliono auka, vieno T.A. skaitytojo stam­besnė parama T.A.
Iš Melbourno:Bažnytinė rinkliava gauta per kun. P. Dauknį, MIC ir stambi Melbourno Lietuvių Kat. Moterų Draugijos auka.
Iš Newcastelio:Kat. spaudos vajaus proga gau­ta auka per kun. St. Gaidelį, SJKitos aukos ir aukotojai buvo paskelbti T.A. Nr. 23 ir 30.Visiems minėtiems asmenims ir organizacijoms tariame nuošir­dų ačiū už medžiaginę ir morali­nę paramą, kuri įgalina tęsti už­simotą darbą toliau.

Austr. Liet. Kat. Fed. Vald.

PADĖKA
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m

Nepaprastai džiugu konstatuo­ti, kad mūsų lietuviškuose kultū­ros baruose galima įžiūrėti vis la­biau šviesėjančius horizontus.Vienas iš tokių šviesulių yra Geelongo spaudos balius, kurio pelnas buvo skirtas abiem laikraš­čiams paremti.Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba nuoširdžiai dėkoja šio vakaro organizatoriams už tokią pozityvią mintį ir už £38.4/- au­ką T.A.
Austr. Liet. Kat. Fed. Valdyba

Skonio reikalas— Mieli ponai! Mūsų skoniai Visuomet ir visada, Aukštos klasės! Galim drąsiai Tuo didžiuotis! Tai tiesa!Svieto matėm Ir supratom, Kad ne turtas vien svarbu; Nes be skonio Nemalonu Tiesiog gėda tarp žmonių!Bet mes švarią Vagą varom Mūsų skoniai — be klaidos! Kas kur tinka Ir pritinka:— Prisitaikom prie tvarkos.Kiti klysta Ar nedrįsta, Ar iš viso, kaip apuok s — Gi lietuviai, Kur nebuvę, Skonis, saikas —— Mes išlaikom Net ir taktą visada!Aiškus faktas:— Svarbu taktas!—• Svarbu skonis ir tvarka!Mes įrodom Tai ne žodžiais Bet vien praktika gyva!Ruošiam balių, Samdom salę, Muzikantų bent šešis; Stalai lūžta, Nepritrūksta Mums linksmybės per naktis.O per balių 'Po tą salę Vaikšto ponai, kaip gaidžiai; šypsos ponios Ir malonūs Skamba ten pašnekesiai.Viskas vietoj.Etiketas Išlaikytas su saiku! Niek’s nepyksta Jei nuslysta Jo kaimynas po stalu —Visi maukiam, Kol aptraukia Miglos stiklines akis; Nebelaukiam Visi šaukiam Kaip kuris beišmanys . . .Genys margas ? ...— Juoko darbas!— Mūsų balių nematei ? Kaip miražasPonios gražios, Margi ponai, kaip gaidžiai.Kas ką turi: Kas kepurę, Kas čebatus su aulais;Kas nažutką, Kas su kutka. Bet kiekvien’s kitoks— Lai ji galas! — čia tik balius!Juk ne rūbuose esmė! Gerai žinom— Išmėginom — Baliuje svarbu gerklė . . .Mūsų ponios Baliaus toną

Kelia procentų šimtu;PrisitaikoIr prilaiko Kaip parodoje madų.Kiek poniučiųKiek suknučiųIr kiekviena vis margiau;Viena trumpą, Kita sunkų Kailį dedas — gal šilčiau?...Kas šilkinę — Kartūninę — O trečia su megstuku ; Viena ploną, Kita šonus Apsijuosus veltiniu...— Ponios! Ponai! Turim skonį!Pasidžiaugti tuo džiugu:— Tad nelaukę Mes ir traukimBaidyt žvirblius iš kviečių —
Sydnejus

Užbaigiant pamaldas Camper­
down ir Bankstownštai jau artėja rugsėjo 1 d. sekmadienis, kuriame paskutinį kartą bus laikomos lietuviškos pamaldos Bankstown St. Bren­dan’s bažn. 10,45 vai. ir Camper­down 12 vai.Numanau ir atjaučiu visus tuos kurie prie lietuviškų pamaldų šio­se bažnyčiose buvo pripratę", jas pamilę ir kuriems sunku su jo­mis be gailesčio skirtis —; ypač kuriems jos buvo patogiai — arti. Ir aš jaučiu tą sentimentą ir vi­sai natūralu — nes juk tai mūsų gan ilgo tarpo religinio — šven­tinio gyvenimo neužmirštama da­lis.
Tačiau su visų Jūsų pritarimu 

ryžtuosi daryti tą svarbų žingsni 
— kurti tik vienų pamaldų cen­
trą visiems Sydney lietuviams, 
juo pasirenkant Lidcombe, St. 
Joachim parapijos bažnyčią prie 
John St., o pamaldoms laiką su­
sitariant 11 vai. 30 min.Tikiuosi, kad mūsų tą atsisky­rimo liūdesį užpildys džiugi ir šventiška nuotaika susiburiant vi­siems kuo skaitlingiausiai ir iš visų tolimų priemiesčių į šį ge­ografinį centrą, chorui, arba vi­sai bažnyčiai giedant ir garbinant Dievą gimtąja kalba.

Tas pamaldas pradėsime rug­
sėjo 8 d. — Marijos ir Tautos 
švente, kad stebuklingoji mūsų 
Šiluvos Marija palaimintų mūsų 
visų troškimus ir ryžtą išlaikyti 
savo brangų tikėjimą ir lietuvy­
bę šioje svetimoje žemėje.

Kun. P. Butkusateis.

“TĖVIŠKĖS AIDAI” 
ligi šių metų galo tik vienas 
svaras. Pasinaudokite proga
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Maloniai kviečiami visi Melbourno ir apylinkės tautiečiai atsilankyti į šaunų

Tradicinį

METINĮ BALIŲ
Baliuje nuotaikinga programa ir daug Įdomių staigmenų. Geras kontinentalinis 6 žmonių or­
kestras. Veiks turtingas Lietuvių Katalikių Moterų D-jos bufetas. Vietoje įvairūs gėrimai ir 
alutis (stiprieji gėrimai baro kainomis).BALIUS ĮVYKS NAUJAI ATREMONTUOTOJE, PADIDINTOJE IR MENIŠKAI IŠDE- KORUOTOJE

Richmond Town Hall
RUGSĖJO MĖN. 6 DIENĄ (PENKTADIENĮ) 8 VALANDĄ VAKAREPakvietimai gaunami sekmadieniais prie bažnyčios mažojoje bibliotekos salėje pas p. V. žiogą Kitu laiku Parapijos name. Telefonas: 33-2355

‘Tėviškės Aidai’

TėvamsSkundžias tėvas, verkia močia, Nebeklauso jau vaikai;Nors ir valgyt gauna sočiai, Viską daro atvirkščiai.Jums patarsiu, ką daryti, Didžiai gerbiami tėvai, Radę progą — pabandykit Pasilinksminti bendrai!Pasaulio galas jau artėja, Pagalvoti net baisu.Samdosi tėvai vertėją, Kad šnekėtis su vaiku.

ViengungiuiDaug nenoriu tau kalbėti, Tave, mielas, suprantu... šitam baliuj pralinksmėsi, Pasijusi vėl žmogum.Rasi partnerių kiek nori, (Jei tik būsi apsukrus). Ant drąsos paėmęs porą Sėsk pas vedusius draugus.Draugui ranką, poniai žodį.Ir problema išspręsta: 'Polką, valsą, klumpakojį Kiek tik leidžia sveikata!

LikusiemsMokam dirbti ir taupyti, Bet ne viskas pinigai. Turtai gali pražudyti, Kai tarnaujam jiems aklai.Dirbus reikia pailsėti, Mesti rūpesčius visus. Laiko rask pasižmonėti, Nors bent kartą į metus.Richmond salėj, kaip girdėjot, Balius TĖVIŠKĖS AIDŲ, Tad nelauk rankas sudėjęs, Kol dar yra bilietų.

Tautos šventei artėjantL.B. Sydney, Bankstown, Ca- bramatos apylinkės valdybos yra nusistačiusios Tautos švenčių (rugsėjo 8 d.) minėjimus reng­ti visais atžvilgiais įspūdingesnius ir iškilmingesnius," nes ligi šiol rengtos liūdesio ženklan, nesuda­rydavo šventiškos nuotaikos kas metai kartojamomis to paties tu­rinio kalbomis ar meninėmis da­limis. Tautos šventės turėtų bū­ti rengiamos kiek galima dides­nėse salėse su stipriomis meninė­mis pajėgomis ir gerais kalbėto­jais, kad šventės būtų daugiau įspūdingos, patrauklios, šventiš­kos nuotaikos ir ilgainiui taptų tautinės vienybės, visų: jaunimo" ir senimo džiaugsmo ir pasidi­džiavimo dienomis su pakelta nuotaika ir viltimis, kad jos bū­tų gausiai lankomos prisiminimui mūsų tautos gražių tradicijų, jas puoselėjant jaunojoje kartoje.Rugsėjo 8-sios Tautos šventės minėjimui, negavus didesnės sa­lės, iškilmingas minėjimas ren­giamas Bankstowno Lietuvių na­muose rugsėjo mėn. 7 d. 6 vai. po pietų.Rugsėjo 8 d. ll,3o vai. Lid­combe bažnyčioje kun. P. But­kus atlaikys iškilmingas pamal­das, kurių metu giedos Dainos choras vad. muz. K. Kavaliaus­ko.Tautos šventės iškilmingo mi­nėjimo Bankstowno Lietuvių na­muose programoje dalyvaus Dai­nos choras ir tautinių šokių gru­pė, kuriai vadovauja M. Osinai- tė-Cox ir V. šutas, šventės progai pritaikintą žodį tars dr. V. Do- niela. Ro iškilmingo minėjimo bus pobūvis — šokiai, grojant puikiai muzikos kapelai. 'Pobū­vio metu šventiškos nuotaikos palaikymui, laikas nuo laiko tau­tinių šokių grupė įvairins tauti­niais šokiais.Tikimės, kad mieli tautiečiai įvertins mūsų pastangas gausiai atsilankydami ne tik i iškilmingą Tautos šventės minėjimą Banks­towno Lietuvių namuose, bet ir svarbiausia, gausiai dalyvaus iš­kilmingose pamaldose Lidcombe bažnyčioje. Apyl. koresp.
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